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Kraków, 9 czerwca 
fsnj "W ciągu jednego tygodnia spadł dolar 

z 11.80 na 10,20, a więc o 14 procent. Doda
tni l«n laki jest teę  znamiennieiszy, ile ze 

ostatnich czasach bardzo niewiele się u 
nas mówi o reformach skarbowych i gospo
darczych, tak, iż zamiary sfer rządowych 
okryte «ą narazie nimbem nieprzeniknionej 
tajemnicy, Dlaczegóż więc giełda mimo to 
zareagowała na ostatnie wypadki zwyżką 
złotego? — —

Stwierdzić należy przedwsrysikiem, że na 
zwyżkę tę w wybitnej mierze wpłynęła gra 
spekulacyjna banków berlińskich. Jak to już 
niedawno stwierdziliśmy, natychmiast po 
przewrocie Berlin zaczął oceniać przyszłość 
złotego o wiele optymistyczniej niż poprze
dnio. W pewnej mierze wpłynęła na to na
dzieja, źe nowy regime polski obierze w sto- 
runku do Niemiec kurs znacznie przychyl
niejszy niż poprzednie rządy, pozostające 
pod Wpływem lub choćby .moralnym tero- 
rem szowinistycznej prawicy. Potwierdze
niem tej zasadniczej zmiany nastroju jest 
choćby fakt, że na drugi dzień po przewro
cie wyjechała jut do Berlina polska delega
cja handlowa celem kontynuowania narad 
nad traktatem. *Ale nietylko te samolubne 
względy usposobiły banki berlińskie przy
chylniej dla Polski. Zdaniem ich zwiększyły 
się obecnie znacznie widoki uzyskania przez 
Polskę pożyczki zagranicznej, a tom samem 
szanse rewaluacji złotego. W następstwie tej 
ipoprawy horoskopów polskich zaczęły ban
ki berlińskie grać no zwyżkę złotego i do
szło nawet do tego, że kurs złotego w stosun 
ku do dolara był w Berlinie w'yższy niż w 
kraju. Gdy bowiem Berlin zaczai oddawać 
dolary za złote, to naodwrót przemysł i ban 
ki polsku okazały rezerwę w nabywaniu do
larów, „obawiając" się dalsze, ich zniżki,
! Jakkolwiek ta gra spekulacyjna Berlina 
ńa zwyżkę złotego jest nam bezsprzecznie 
sympatyczniejsza, niż uprawiana dotychczas 
Igra na jego zniżkę, to jednak oczywiście nie 
jest rzeczą pożądaną, by kurs złotego — ta 
podstawa normalnej pracy gospodarczej — 
" »ył zależny od czyjejś złej lub dobrej woli. Je
żeli jednak mono to przywiązujemy wielką 
I**agę ao rachowania się banków berlińskich, 
lo  gh/wnie z tego powodu, że możemy z nie
go wyciągnąć ważne jpiioskr o obecnem sta 
nowisku względem Polski kapitalistycznych 
f>oK g świata, tj. St. Zjednoczonych i Anglji. 
'Bcrlfclj który ostatnio coraz wvrastniej wy- 
bri 1 *ńę na eksponenta polityk' finansowej 
Itych państw w stosunku do wschodniej Eu- 

posiada niewątpliwie dokładniejsze in
formacje u zamiarach tych państw niż je mo 
żerny zdobyć z prasy codziennej lub nader 
*kąpych komunik tów oficjalnych Otóż fa
ktem j«»t, żt Berlin zmienił swe dotychcza
sowe nieżyczliwe stanowisko względem Pol- 

oa-zą korzyść — przynajmniej w spra
do otu’e si9 on widocznie

f? r<Mł2# jakiejś roli w ewentualnych 
partraLtacjach pożyczkowych z nami, mr;l

tei Różyczki ocenić pozytyw-

| Czy istotnie kapitał amerykańsko-angiel- 
ski sklonniejszy jfcst obecnie do udzielenia 
nam pomocy? Nie ulega Wątpliwości, że usu 
nięcie od steru rządów szowinistycznych eie 
menlów prawicowych spotkać się musiało 
na Zachodzie z oefną przychylną. Wszajc 
Ameryka i Anglja wypowiadały r.iejednokro 
tnie swe przekonanie, że tylko państwa o 
zdecydowanie pokojowej linji rozwojowej li
czyć mogą na ich poparcie finansowe, Rzą
dy endecji u nas stwarzały zaś atmosferę 
piegrzyjaźni w stosunku do Niemiec, które 
mij; dla jakiejś sympatji ale z ważnych wzglę 
dów ekonomicznych stały się w o-stałnich 
latach pupibm Anglji. Atmosfera ta była tak 
napięta, że zwłaszcza w większem oddale
niu — wydawała się ona grozić jakiemiś 
gwałtownemi wyładowaniami, których ryzy- 
ką, jak wiadomo, wielki kapitał bardzo nie 
lubi. Obecnie ten nastrój nieprzyjaźni w sto 
sunku do Niemiec znacznie złagodriał. To, 
że może zaostrzy się on nieco w stosunku 
do Rosji, kapitału angieisko-amerykańsłńego 
tak bardzo nie odstręcza, bo wiadomo, że i 
on sam nie darzy Rosji sowieckiej zbytnią 
przychylnością. ——

Zrozumieć zatem można, że obecny regi
me pasz spotyka na Zachodzie nu większą

sympatję niż poprzedni. Jeżeli ta syirpażśa 
jest jeszcze mocno powściągana, to wytłó-> 
uraczyć to można faktem, iż przewrejtu maj o 
wego u naa dokonała armja, że nie diemok acja 
polityczna, lecz Piłsudski z wiemem swojem. 
wojskiem obalił rząd reakcji. Wszystkie zag 
dotychczas w historji znane rewolucje Wuj. 
skowe oznaczały zwrot na prawo, a przym|
mniej zwrot ku polityce ekspanzji zagra*
nicznej. Przewrót polski stanowił więc 
pewne novum w historji, którego za-* 
granica nic umie jeszcze należycie ocerić,
bo nie stworzyła jeszcze dla niego nowej lu 
tegorji. Istnieje jeszcze u niej obawa, —■ ie 
armju, która uwolniła Polskę od rządów rea 
kcji nic zatrzyma się w drodze, lecz 'pefinia 
kraj w ,akieś zawikłania zewnętrzno-polity- 
czne, — —

Tę obawę musi nowy rząd bezwzględnie 
usunąć, nie lylko deklaracjami lecz przede- 
wszystkiem czynami. Musi on stwierdzić, że 
pierwszem i najważniejszem jego zadaniem 
będzie przywrócenie ładu w państwie \ go
spodarcza |ego odbudowa. Musi on również 
złagodzić nierozsądną ksenotobję poprze
dnich rządów. (Zaproszenie misji Kemmere- 
ra jest pomyślnym w tym kierunku oojawem) 
Gdy spełni on te warunki, to nie ulega wąt
pliwości, że zapuka wszy do drzwi kapitału 
zachodniego znajdzie on tam o wiele zyczliw 
sze przyjęcie, niż... pp. Grabski i ZdziecHoWI 
ski.

M iii lii? Mitj ciiaiiucji Mony
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 6 Sin. Dzisiaj ocllMo się pojedzenie 
Rady naczelnej organizacji sjoni stycznej w Polsce 
pod przewodnictwem Di Gottliebn. Na posiedizeui.u 
omawiano ąpirawę wyborów. Pierwsi zabrali glos 
pos. Dr keith i Dr Schmomk, którzy imieniem lwów 
skiej egzekutywy S jo li stycznej oświadczyli, iż uwa
żają, Że Rada naczelna organizacji sjoni stycznej 
nie powinna przeprowadzić wyborów <ło Sejmu i Se
natu na całym terenie Rzeczypospolitej jedynie po
szczególne CK. powinny wybory organizować.

Na tle tego oświadczenia rozrwinnęla się rzeczowa 
i ostra dyskusja, w której zabrali głos: pos. Dr 
Reich, Dr Sehwurzbun, Berger, Nelger z Tarnowa, 
poi. Hartgli.s, przyczem poisto vie z Kongresówki i 
Wileńszczyny, oraz Dr Schwarzbart oświadczyli, żc 
w\bory do Sejmu i Senatu powinna prowadzić Rada 
naczelna gdyż tern wyraża się ujednostajnienie po
lityki sjor.isiycznej, natomiast przedstawiciele -Ma
łopolski wsch. sprzeciwili się przeprowadzeniu wy
borów przez Radę naczelną Wyłoniły się dwie re

zolucje i W glosowaniu przyjęta została rezolucja 
za przeprowadzi niem wyborów przez organizację 
sjrnistyczną 21 glosami przeciwko b delegatów z Ma 
ło polski wchodniej.

Następnie zabrał głos pos. Dr FeKh, który odwiad 
czyi, żc w>obec tego, że uchwała ta jest sprzeczną 
z konstytucją; Rady mozelnej, uważa za wskaułM 
wystąpić z Rafly naczelnej.

Sen. Rottenstrelch zaproponował powołanie ko
ni i s j i porozumiewawczej, któtaby doprowadzała du 
syntezy. Grupa postów z Matóp. wschodniej Jodzś 
się na konusję pod warunkiem reaSumipCji uCilWaly.

Pos. Grlnbaum uważa, że nie może być mowy o  
komisji, jeżeli delegaci z Małop. wschodniej do ko
misji tej nie wejdą. Nie może też być mowy o ja
kiejś współpracy, jeżeli ma nastąpić reasumpcja 
uchwały.

W  rezultacie jednak Wybrany została komisja po
rożu mi ewawca, do której weSizli; pos. Dr Fhon, 
Berger, Lewite i Dr Gottlteb,

Fah zrn  iigtiski i  m i  o i n i m i j
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 6 Sin. W sprawie wiadomości ży
dowskiej prasy stołecznej o rzekomej pożyczce 5C0 
miljonów dtolarów, dowiaduję się od Wysokiego u- 
rzędnika min. skarbu, Że Przyjazd ‘p. Kemmerei a 
nie ma nic wspólnego z jakąkolwiek pożyczką, gdyż 
przyjazd ten był *ipowiedziany jeszcze za rządów 
p. Skrzyńskiego i już przed miesiącem Wiedziano o 
nim. Suma 500 m il dularów jest teun bardziej fan
tastyczną, że amerykańskie afery finansowe nieda
wno jeszcze zawiadomiły niektóre prZed&ięnionstWa 
polskie, że wobec Polski ze względu na obecną Sy
tuację polityczną, muszą zachować się z rezerwą. 
Dowiaduję się taż z kół zbliżonych do poselstwa

amerykańskiego W W rrsza Wie że pogłoska ta jeSł 
także sensacją dla poselstwa amerykańskiego. Mo- 
selstwo amerykańskie w  Warsiziwie nic o poŻyCSECe 
nie wie, jakkolwiek jest w stałym koatafacie X n*%- 
dean Stanów Zj, dnoczonych.

M i i i i l i  I h l i  i i  1  M r t i
( nelefonom od naszego korespondsnu) x
Warszawa, S. 6 Sin. P. prezydmt Reeczyąpoapał-

tej przyjął dzisiaj przedstiwiCieK Muba Cb". N., H i  
rzy poruszyli sprawę stosunków w Paznańskian, 
wskazując na to, że stosunki tem jeszcce niję 
■ «gotowana.
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Kontrola nad Wagraml zostania nadal utrzymana.'V (Telegram własny „Nowego Dziennika’ )

GenćWa, 8 6. (D) Dziś o godzinie 11 rozpo
częły się obrady komitetu I igi narodów dla 
StM&w Węgierskich. Posiedzenie rozpoczęło 
glę w terminie spóżnion ym z powodu konfe
rencji Bianda z Beneszem i innymi członka- 
iui Małej Ententy. Komitet pud przewodnic
twem Scialoji postanowił, aby mandat gene- 
'rałnego komisarza Smitha upływający dnia 
30 czerwca me został odnowiony, ponieważ 
jSmith' ze Wzgldów zdrowotnych odmawia 
^przedłużenia. Komitet postanowił dalej, aby 
system kontroli, jako taki nadal pozostał.

Uchwały komitetu przedsawiają się jako 
kompromis przyjęty przez obie strony. Od
rzucono natomiast żądanie Węgier, zwolnię 
nia 38 miljonów złotych koron pozostałych 
jako reszta kredytu bigi dla Węgier, 
i O god jnie 12 zebrała się komisja finanso- 
iWa w sprawie zniesienia kontroli Ligi nad 
Austrją, Obecni byli Chamberlain, Scjaloja, 
Benesz Guam i inni. Po przemówieniu kan- 
óleiza Austrji Rameka przyjęto sprawozda

nie dla .Rady Ligi Narodów, w klórem zaleca 
się Lidze definitywne zniesienie kontroli nad 
finansami Austrji. Sprawozdanie twierdzi, żc j 
jakkolwiek panuze w Austrji depresja gospo 
Jarcza, to mimo to dalsza kontrola nip jest 
uzasadniona. Budżet jest przeszło cd roku 
zrównoważony, waluta od przeszio trzech 
lat ustabilizowana. Uzyskana w ten sposób 
stałość może być utrzymana przez ostrożną 
administrację, której konieczność rząd Au
strji uznaje Kontrola nad Austrją zostanie 
zniesiona z dniem 30 czerwca br. Komisarz 
Ligi Zimmermann nic v,róci ujż więcej do
Austrji. —  —  LŁ

Po ukończeniu ^posiedzenia gratulowali de 
legaci kanclerzowi Ramekowi. Następnie 
uchwalono kredyt dla Austrji w wysokości 
27 miljonów szylingów dla rozbudowy sieci 
kablów. Nadto pozwolono na wydanie bo
nów państwowych w wysokości ~5 miljonów 
szylingów. ——

wspólnym wiecu sludenci politechniki hannowrf 
kiej oświadczyli, że poulanWili porzucić swój «*  
kład naukowy i rozjechać się po innych poSUscłmiS 
kach niemieckich. Ponieważ jednak c& a - .ipiaÓA 
na semestr lotni, upłynął, studenci p rwrOCSl wieca* 
rem do Hannoweru. Zapowiedziany na wuuoiraj wji 
ktad prof. Lessinga odbył się bez. incydentów, ahl 
w obecności kilku słuchaczy.

Brązylja grozi wystąpieniem z Ligi Nar.
(Telegram własny „Nowego Dziennika ’)

Rio de Janeiro. 8 6. (D) Dziennik „El GIo 
t>oM podaje, że Brazylia zgłosi w najbliższym 
czasie wystąpienie z Ligi Narodów.

Oficjalne zgłoszenie tego kroku w Lidze 
narodów nastąpi w najbliższych dniach.
! Paryż, 8 6. PAT. ,,Iformation“ donosi, źe 
Chamberlain i Briand ułożyli się, aby przed

sięwziąć w Madrycie i Rio de Janeiro współ 
ny krok, celem przeszkodzenia wystąpienia 
obu państw z Ligi Narooów, Dziennik dono
si, że obydwa rządy proponują kompromis 
przewiujący utworzenie stałych miejsc w Ra 
dzie Ligi. t . — —

t a i  gildii mqi mii dielikiw
SztoHłuilti, 8 1 PAT. Członkowie nowego gabine

tu Eckmana złożyli -wczoraj przysięgę Deklaracja 
ZządoWu oświadcza że rząd pragnie kontynuować 
jdotycbezasoł. i usiłowania w kie. uniku utrwalenia 
pokoju ji hoianonji pom„e-dzy narodami, zgodnie z za 
łanami, któreoni od szeregu lat kierowała się poli
tyka zagraniczna Szwecji. W zakresie poi tyki we- 
Wnęlrzrrj rząd tpcagnie kuiulynuować reformy, zgo- 
lilnie z zasadami liberail nenii. Rząd wykona powzięte 
Już przez Riksdag ucn-wały. w  sprawie obrony na

rodowej. Gdy tylko zostanie ukończone badanie 
sprawy potrzeby nowych konsIfLiikeji dla marynar
ki, rząd starannie przestudjuje .wyniki' tych badań, 
ażeby niezwłocznie przedstawić parlamentowi odpo
wiednie projekty ustaw. Rząd będzie pracował nad 
rozwojem życia ekonomicznego kraju i utrwaleniem 
stosunków pokojowych w zakresie pracy. Rząd bę
dzie się starał ograniczyć wzrost dtugu narodowego 
Wreszcie rząd zaproponuje rewizję uistaw, dotyczą 
Oych sprzedaży napojów alkoholowych.

Sensacja polityczna w Niemczech
Prasa aacjonalislyczaa oylM lła list Hindenburga w spiawla wywła

szczania b. panujących. —  Wywłaszczania aktem brutalnej niewdzięcz
ności, wadia Nlndanburga.

Berlin, 8. 6 PAT Wczorajsze wieczorne niemiec
ko narodowe dzienniki opublikowały tekst listu 
JHezydentn Hindenburga do pruzeia konserwatywne 
jfo ~<m iietu międzypartyjnego voii Loewela w spra
wie plfoiscjlu o wywłaszczenie rodzin byłych panu
jących. W liście tym prozy delt wyspo ,via;ki swoje 

nie osobiste o wyWiaszczeniu byłych panujących. 
Uważa on mianowicie to jstatnie nie tylko Za rzecz 
niesprawiedliwa, ale także za akt brutalnej nie- 
swl atęcziioścd wzgłęde n byłych panujących. Ta in
terwencja prezydenta Rześcy w sprawie rozrachunku 
majątkowego między państwem a byłymi panujący
mi na korzyść tych ostatnich Wywołała duże wra
żenie w  tutejszych kołach politycznych.■ • •

Berlin, 8. 6 PAT. Prasa lewicowa uważa fakt o-

Puri! lita min
Haniiower, 8 6 PAT. Na skutek znaiuych manifc 

elacyj studentów nacjonalistów przeciw prof. re- 
pubłikańskiermi Lessingowi senat uniwersytecki re
legował 10 studentów. Nadto prokurator rozpoczął 

{dochodzenie karne przecjw 200 studentom, którzy 
truh najżywszy udział w ekscesach przeciwko prof. 
Les-ingowi. Wczoraj część studentów politechniki 
Ua^uiOwerskiej {postanowiła opuścić swoją uczelnię

głoszeni i w  dniu wczorajszym listu w sprawie ple
biscytu co do wywłaszczenia rodzin b. panujących 
za samorzutną akcję nacjonalistów, powziętą bez 
upoważnienia prezydenta. „Yorwaerts stwierdza, 
że rząd nie wiedział wCnJle o istnieniu listu i natych
miast po onegdajszyim artykule Vorwaertsu“ , dono 
szącym o istnieniu tego listu, zwrócił się do piezy- 
denta z prośbą o nieogłaszanie l,stu. List prezyden
ta nosi datę 22tV.

Taegiicho Rundschau11 zaznacza iż powstrzyma 
się od wszelkich komentarzy do czasu, w którym 
Wyjaśni się, Czy prezydent Hindenburg udzielił isto 
tnie swego upoważnień,a do ogłaszania listuś Ibzien 
nik stwierdza z góry, że podziela opinię wyrażoną 
w tym liście. Dziś Hub jutro oczofciwany jest powrrót 
prezydenta do Berlina. (Patrz artykuł na str. 4-tej)

i iptrzeoiiesc się do innych zakładów naukowych. 
Studenci relegowani mają się udać na politechnikę 
gdańską. W dniu wczorajszym studenci urządzili 
zhu>ra>\ a manifestację, polegającą na lenn, że 1.500 
słuchaczy politechniki hannewerskiej udało się spe
cjalnym pociągiem do Brunświcku, gdzie oczekiwa
li ich studenci tamtejszej politechniki. (Donosiliśmy 
o  tern w  zoaaj w telegramie własnym. — Bod.) Na

I. leiZBiH 1 8 JllllBlIll
(Telegram własny ..Nowego Dzjaailut")
Pary7, 8 6. ŹAT, Prezydent światowej Op  

ganizacji sjon, Weizman bawiący obecnie nfc 
Paryżu odbył koferencję z francuskim W * 
sokim Komisarzem Syrji de Jout enelem. Nd 
konferencji poruszone zostały wnioski cM 
Jouvenela tyczące Palestyny.

Dzisiaj we wtorek wyjechał p. prezydenf 
Weizman do Genewy, gdzie obecny będzi* 
podczas rozpatrywania przez komisję man* 
datową sprawozdania z Palestyny,

Mura ii Paleniu w iaji
(Telegram własny „Nowego Dziennika’')
Jerozolima. 8 6. ŹAT. W ciągu ubiegłego! 

miesiąca przybyło do Palestyny według ofi< 
cjalnych danych 1/50 osób.

Delegacja Waad Leumi u prze
wodniczącego kom. mandatowej

Genewa, 8 6 ŹAT, Delegacja Waad Leumi 
z Palestyny w osobach rabina Usicla, burmi
strza Disenhoffa i dra ArlosoroWa bawiąca 
obecnie w Genewie przyjęta została pizez 
przewodniczącego komisji mandatowej Ligi 
Narodów. —

Tiaiidi? ni! Mm Dl w tinn
Nowy Jork, 8 6. ŹAT, Znany żydowski 

działacz społeczny i członek Kongresu ame 
rykańskiego p. Meyer J-ondon padł ofiarą 
katastrofy samochodowej j poniósł śmierC 
na miejscu. — —

nflU n MlkllTH
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 6. Sin, Dzisiaj został stwier* 
:lzony przez Najwyższy sąd apelacyjny w. 
\Varszaawie wyrok sądu lwowskiego zasą
dzający Mykytyna, głównego oskarżonego 
w procesie Jaegera i tow, na 6 lat więzienia.

Mecenas Niedzielski będzie bronił 
aresztowanych generałów
(T sh te m  ad ■Muga loMMpamdcmlnJI

Warszawa, 8. 6 Sin. Obrony generałów aresztowa
nych w Wilnie, pjidjął się adwokat warszawski Nie- 
it.ielsi I.

Nowy prezydent Litwy
Kuwno, 8. 6 PAT. Sejm litewski dokonał wczoraj 

wyboru nu prezydenta republiki w osobie posia 
frakęji socjalno ludowej Dr Griuiu*a. Elekt uzyskał 
50 głosów, w  tern 22 głosy soCjał-ludlOwCÓw, 15 so
cjaldemokratów oraz 13 mniejszości narodu ,vej. 
Kandydat narodowców Smoton uzyskał tylko 2 gło
sy, posłaniu Czka Poriowictt i poseł Waldetnaras po 
jednym głosie. Białych kartek oddano 25, n. < bec. 
nych bvło 6 fu  słów. Nie glosowały stronnictwa blo
ku prawicowego. J

M id i ikliii tiTHkieii
(Tefoęram wtooy Jtow y  Pm mm Brr") ]

Angora, 8, 6 (D) Havas. Zgromadzenie narodo
we ratyfikowało układ w sprawie Moasulu om s 
układ tureClio-SyTyjski.

Ntp uud żrtał ufti i  inki
Nowy Jork, 8. 6 PAT. ,Jłew Jork H a n u  do / 

nosi z londyni. Że w kilka dni po zapowiedzenid 
podpisania angielsko-tureckiego układu W sprawia 
Mossutu nadeszła waad .mo /  o  odkryciu nowego 
źródła n -ftowego na obszarze Iraku. Znajduje ilV 
ono w pabldżu miejscowości Kanigiu, gdzie w ciąg  ̂
ostatnich pięciu lat daremnie -rżerccau szjhy w; p**. 
szukiwianiu nafty, /
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Mn ujofeji i  ankntti nliiw b iM
T,/L A*

W M M  trójprzymbc>rxe hredyioue: Ameryka, A « ,iljr , Niemcy.
Wszystkie państwa dotknię* wojną mają , Strongiem, dyrektorem federalnego systemu 

ttTijiiowańy pieniądz i nie są same w stanie i banków rezerwowych w Stanach Zjednoczo 
bez zaocznych pożyczek zagranicznych sano 
yfac fwojej Waluty. Nawet Anglja mogła 
yróeió do waluty złotej dopiero po uzyska
nia Znacznego kredytu ze strony Ameryki, a 
Niemcy przeprowadziły sanację swojej walu 
|y i przystąpiły do gospodarczej odbudowy 
pó przyjęciu planu Dawesa, Ale pomoc ze 
Wrony Ńew-Yorku dla dwóch lub trzech 
pftńttY nie rozwiązuje jeszcze kwstji uzdro
wienia Europy i wyprowadzenia jej z groź
nych stosunków gospodarczych.
' Jeszcze w r. 1919 wystąpił finansista ame 
rykański Frank A. Vanderlip z projektem 
bdędzyiuarodowej pożyczki pokojowej dla 
$ałej furopy, twierdząc, zupełnie słusznie, że 
soiozenie gospodarczo-finansowe Europy na 
Łazuje Amerykanom traktować Europę, ja
ko całość w udzielaniu kredytów. Po poby
cie w Europie w jesieni r. 1921 sprecyzował 
lVańderlip swój plan i proponował utworze
nie Banku Rezerwy Złotej dla państw euro
pejskich. Bank ten miałby być Wyposażony 
w prawo eksterytorjalności, *cgo kapitał a- 
kcyjny miałby wynosić miljard dolarów w 
złocie. Kietownictwo b%nku miałoby być 
wedle tego planu w ręku Amerykanów wy
branych przez udziałowców, a zatwierdzo
nych przez Federal Reser^e Board. Bank 
ten może zakładać w poszczególnych pań
stwach „Narodowy Bank Rezerwy Złotej ■*,
O ile rządy paóśtw spełnią następujące wa- 
lunki- fcksterytorjainość, swobodny obieg 
banknotów banku, zwolnią bank i jego ban
knoty od podatków. Bank może emitować 
banknoty do wysokości pięciokrotnej pokry 
cia w złocie, a banknoty będą wydawane 
za Weksle z terminem do 90 dni. Na konferen 
cji genueńskiej w roku 1922 nałożono' na 
Bank Angielski obowiązek zwołania konfe
rencji banków emisyjnych po porozumieniu 
się z Ameryką celem stworzenia wspólnego 
konkretnego planu działania dla wszystkich 
banków emisyjnych. Członek rady dyrekcyj- 
nęj Banku Angielskiego, Stamp, wystąpił 
z projektem, aby banki emisyjne stały się u 
działowcami w spółkach eksploatacyjnych 
kopąlm złota.
, Stworzenie międzynarodowego banku dla 
stabilizacji waluty nie przestało być aktual
ne. Ameryka przez jakiś czas odnosiła się 
do planu stworzenia banku dla sanacji wa
lut europejskich dość nieprzychylnie. Teraz 
nastąpiła zmiana na lepsze. Doszło w ostat
nich tygodniach do kooperacji między p.

nych, a p. Normanem, dyrektorem Banku 
Angiełskitgu.

Konferencje między p. Normanem a p. 
Strongiem, dotyczą udzielenia kredytów pań 
slwxrm europejskim, poszukującym poży
czek. Na tą konferencję zaproszono Niemca, 
Hjalmara Schachta, jednego z najzdolniej
szych, a może i najzdolniejszego finansistę na 
kontynencie europejskim. Dzięki jego zdolno 
ściom i dzięki przyjaźni r, p. Strongiem, któ 
rą zawarł podczas swego pobytu w Amery
ce w jesieni 1^25 r., kiedy to zaimponował 
p. Strongowd swem żądaniem, aby banki a- 
merykańskie nie udzielały więcej kredytów 
krótkoterminowych niemieckiemu przemy
słowi, gdyż to odbije się ujemnie na odbudo 
wie Niemiec i dzięki pomyślnej konjunkturze 
politycznej po zawarciu traktatu locarneń- 
skiego, stają się Niemcy po aktywizacji swe 
go bilansu handlowego dysponentem kapita
łu anglosaskiego na rynku środkowo-europej 
skini.

Na naradach w Londynie zastanowiono się 
nad utworzeniem banku dla Europy, Obra
dy odroczono na cztery tygodnie, gdyż p, 
Strong zachorował i musiał wyjechać do 
Włoch, celem poratowania swego zdrowia. 
Fakt, że na tę konferencję londyńską nie za 
proszono nikogo z przedstawicieli państw e- 
uropejskich, tylko przedstawiciela Reichs- 
banku, świadczy, że stoimy przed bardzo cie 
kawą zmianą stanowiska kapitału anglo-sa 
skiego w stosunku do Niemiec. Fakt ten do 
wodzi, że Ameryka, posiadająca kapitały i 
chęć ekspanzji gospodarczej, chce z powodu 
braku doświadczenia na rynkach europej
skich korzystać z pomocy angielskiej i ze

światowego doświadczenia niemieckiego tSl 
bankowości. Dotychczas Wall-SirCet, nici 
orientując,* się w stosunkach europejskich,, 
informowała się w Londynie, tak, że Londyn 
stał się nie tylko opinjodawcą o zdolności 
kredytowej państw europejskich, ale, jak siu 
sznie określił Młynarski, „przewodnikiem dla* 
finansistów amerykańskich na gruncie 3ur^ 
pejsKim", Dziś zachodzi obawa że Niemcystai1 
ną się pizy poparciu bankierów anglo-sa- 
skich patronami dla państw środkowo-eu.*o( 
pejskich, starających się o kredyt.

Jak Niemcy zrekonstruują Europę, a praf*- 
dewszystkiem Polskę kapitanami amerykaift-* 
skimi, jak wyglądać będzie Polska pod <ły» 
ktandem niemieckim, wie każdy z nas. W  o- 
statnim liście z Londynu o Współpracy Stron 
ga, Normana i Schachta pisze zwykle dobra* 
poinformowana „Industrie and Handelszei-* 
tung‘‘ z 2 czerwca, żfe Niemcy są zaiiiter«ssc| 
wane w uzdrowieniu waluty polskiej, ale a 
powodu chaotycznych stosunków w Pol*ce ł 
braku możności szybkiego rozwiązania try- 
zysu politycznego niema mowy o rychłem’ 
usunięciu naszego kryzysu gospod ar czego 
^•zy pomocy kredytów zagranicznych, Wpr« 
wdzie City angielska jest przychylnie usposp 
biona dla Polski, ale zależy to od tego, jak 
Wall-Street odnosi się do obecnych stosun** 
ków w Polsce, Znaczy to w naszym języku, 
że upiuja p. Schachta o PcEce wypadła dla 
nas ujemnie i że Niemcy starają się, jak to u 
czynili ze Skutkiem podczas naszych zabie
gów o drugą transzę dillonoWską, uspusobićj 
nieprzychylnie Wall-Strect dla nar.

Stoimy przed próbą scentralizowania kr**' 
dytów amerykańskich na terenie angielskim 
i przed trójporozumieniem amerykańsko-aii- 
gielskc-niemieckiem w polityce kredytowej. 
Niemcy, poprrte przez Anglję przy pomocy 
kapitału amerykańskiego, decydować będą 
o naszej odbudowie gospodarczej. Koopera
cja p. StrOnga z Normanem i ScKachtem sta 
nowi nowe pociągnięcie w polityce kre
dytowej, groźne dla Polski.

Senator Dr. F_ Rot-nsirdcK.

Dookoła zab śjstwa Petlury
„Quolidien", wpływowy organ radykali

stów francuskich, zbliżony do Herriota, ogła 
sza aitykuł znanego działacza sjonistycznego 
i wiceprzewodniczącego francuskiej Ligi dla 
praw człowieka, adwokata Ferdynanda Cer 
cusu, pt. „Dlaczego Peilura został zastrze
lony?"

Autor cytuje głównie memorjaly, przedło
żone w roku tQ20. Lidze narodów przez Ko
mitet Delegacji Żydowskich, Pismo ze swej 
strony dodaje do artykułu następującą uwa
gę: „Grzechu człowiek ł nie można zmyć je

go ktwią, 100,000 ofiar rzezi nie usprawie
dliwia mordu. Lecz należy zapoznać się z 
przyczynami, które zmusiły Schwarzbarta1 
do zabójsl wa",

„Piriser Hsjnt” podaje następujące szcze
góły pierwszego przesłuchania Schwarzbar
ta pizez sędziego śledczego, O godzinie 4e) 
przybywa do sądu obrońca Schwarzbarta 
znany adwokat, Torres, Wita się przyjaźnie 
z żoną i szwagrem Schwarzbarta, Wszyscy 
czekają, by ujrzeć aresztowanego, kiedy bę
dzie przechodził przez korytarz do sędziego.

Prawda • „Kar*linie“
Cokolwiek spóźniionem jest moje sprostowanie ale 

Winua jesl temu poOUa, ■ która zbyt późno wręczyła 
■mi numer 98. , Nów. Dziennika" z feujetonem p. A. 
Cajtlina pt, „Karolina prac lje na szosie". W  imię 
prawdy Muszę stwierdzić, te  rozmaite szczegóły z 
Życia „Karoliny"- *ą zupełnie fałszywe. Przejdźmy 
je. po kolei:

1). Twarz Karoliny pracijącej na szosie wcale, a 
wCalle nie .witci, ale p^.krvU jeat grubi warstwą 
kurjnr i, pyłu kamiennego, który przylega szczelnie 
ńp skóiy ą.oconcj,

Osy K trJiirta w bzerókJch hajdaWerach lub w starej 
Wytartej sukni, w podartych IrZeWlikach siedząc O- 
trakiem na stercie cbacacu i z trude n rozwalająca 
kamienie rękoma pokrytemu bąblami — jest piękna, 
to jest rzeczą gusta, -ile wrażenie robi bardzo przy
gnębiające.

W  .mję prawdy należy tylko stwierdzić, że szcze
g ó ł o opuszczeniu uniwersytetu, rodziców i języka 

piąńskiego (!). jest zgodny z rzeczywistością, 
j 2, K-rolina leży napra vdę w szpitalu i gorączku- 
yt. Nlćstety jestto prawdą. Oczy się jej śwtiecn cd 
gorączki. Podarta właśnie list z d'>mu Ale zapć- 
Whittm. Jana, panii Cajtlin, że nietylko doktór, ale 
nikł iiiny i«e znalazł i nie dostrzegł w oczach Ka- 
łuhny Owego „płomyka szczęścia". Odwiedziłem Ka
rolinę w szpitalu. Miała wysoką temperaturę. Przy- 
aciółki Siedziały przy niej i okładały jej czoło zi

mnym lodem. Karolina jęczała bt leśnie i od czasu 
do czasu wzdychała: irwunó, nuumo------------

Czy była piękną w ową noc szpitalną, to jest już 
rzeczą gustu.

3) Karohnę wypijano (I) ze szpitala. Jeszcze nie 
■ jest zupełnie zdrową — Zbrzydła ogromnie i zesta
rzała się. Pracy na kwiszu nie dostała jednak, bo 
kwisz niedawno ultońcoono, a świeżych funduszów 
jeszcze niema.

AchI.te bronzo.ye Hzieon. Ale ,de gustibus non est 
disputandun,".

4) Kwuca, w której pracowała Karolina, wtiedrte 
bardzo mizerny żywot. Już Czwarty rok czeka na 
„hiljaszwut", a tymczasem ani słyohu ani dych u o 
tern. Niema pieniędzy. Ma lis z mausari. Kairolina 
jest jednak tak osłabioną, Że już więcej nie może fi 
zyczaiie pracować, Prosi mnie, aby ostatniego szcze
gółu z jej życia nie ogłąJić, ale Muszę w imię pra
wdy tuj prośińt jej odmówić. Otóż wieść o jej śmier 
ci była Conajmniej przedwczesną. Karoiina nie u- 
marła, tylko posila. do Teł Awiwu na służbę. Jest 
beną do dzieci.

Sama silnie w tu wątpi, c/y będizie pięknie i świę
cie umierać...

Jeszcze szczególik. Nf’;ł tu nie Ŵ e, że KaiFolika 
zwie się Karoliną, bo tu powszechnie nazywają ją 
Rachelą. Ale ja znam ja jestcze z gafulhu.

Szlomo E.llk.
Tel- Awiw 20 maja.• ♦ •
Do powyższych Uwag kol. Erlika y -  byłego współ

pracownika naszej redakcji, -beknie żyjąOego w E- 
vec —‘  pragnąłbym dodać parę słów.

Aron a Cajtlina nie chcę bro/Jać. Jest on jednęrt* 
z najwybitniejszy cli po»»tów i krytyków hebrajskiAl 
młodego pokolenia i mojej obrony wcale Mc potrze
buje. Formalnie — aby się tak wyrazić — nie jestem 
również do obrony Cajtlina upoważniony, gdyż fełje- 
ton jego nie był pisany■ specjalnie dla ..Nowego 
Dziennika"; nadesłało gio nam do przedruku bwiro 
Kcren Kaj< rneih z Oikazji Dnia Inteligencji Żydow
skiej ila rzecz wy zwala lia Gleby .

Ale mimo to muszę jłarę słów powiedzieć. Bo Ka
rolino. jest własnością każdego z nas. Ona jest naj
piękniejszym wykwitem żydowskiego renesansu. O 
niej można powiedzieć lo , co Brenner JpowieĆMał 
o szomrach palestyńskich: Błogosławiony niechaj 
będzie chory siary i zwyrodniały naród i i  takie 
dzieci — choćby nawet nie >iełe ich było — w  pó
źnej narodziły mu się staroóci!

Kto jednak mówi o Karolinie p raw d ę ; poeta Caj
tlin czy Erlik

Oczywiście — obij!
Z górą rok temu byłem w Palestynie i widz ulem 

Karolinę. "Widziałem ją przy pracy W kwuCy: doiła 
krowy, prała bieliznę, okopywała grzędy. Ręce je j 
nie były wcale gładkie i miękkie. Cera nie hyła pie
lęgnowana. Nie można twierdź!ć, aby w porówna
niu z  pobytem w domu Odńcielskim —  „wypięknia
ła". Trudno stawać się piękniejszym gdy się je 
lub często wogóle nie dojada. Bezrobocie daje się 
Karolinie — jak i wszystkim jej towarzyszom 1 to-
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Na horyzoncie politycznym/śledczego. Schiwarzbarta wprowadzono je
dnakowoż boczneini drzwiami i nikt się z 
nim mt spotkał. Śledztwo wstępne odnosiło 
się wyłącznie do faktu strzelania. Nie rozpa
try w a n o  w zupełności motywów zbrodni, I 
.chciano wyłącznie stwierdzić, czy Schwarz- J  
Ibłart strzelał także i do leżącego już na zie- j 
«ni Petlui y. Stwierdzono, ze aresztowany dał 
(7 -strzałów, z których 5 ugodziło Petiuię; 
dwie kule znaleziono na trotyarze. Schwarz- 
łbart przedstawia straszne obrazy, których 
(był świadkiem na Ukrainie w latach ■ 917— 
11920, Rzezie i zabójstwa, jakie armja Petlury 
iiam popełniała, skłoniły go do czynu. Z ga
zety — opowiada Schwarzhart sędziemu — 
dowiedział się, że Petlura przebywa w Pary
żu Kiedy ujrzał Petlurę, zbliżył się do niego 
i  zapytał: Czy pan się nazywa Petlura? Od- 
140'wiedz brzmiała potakująco.

— Za pogromy, za rzezie! Wykrzyknąłem— 
oświadcza Schwarzbart sędziemu i strzeli
łem. Pry piątej kuli upadł, Petlura podniósł 
ręce. Sądziłem, że brom się i dlatego strzela
łem dalej.

Sedffiiti śledczy: Czy pan żałuje swego czy
nu?

Scbwarzb irt Niej Jestem zadowolony!
2>ędaó&: Pan zabił przecież człowieka?
ScbWarzb&rt: Lecz ja byłem na Ukrainie i 

(Widziałem, co Petlura tam czynił!
Przywołuje się świadków. Schwarzbarta 

oddano komisji lekarskiej celem zbadania 
jego swtnu umysłowego. Sędzia pozwala na 
Widzenie się Schwarzbarta ze żcną..

* * *
Włodzimierz Temkin, jeden z kierowni

ków byłej Żydowskiej Rady Narodowej na j 
fJk-ainie, oświadczył, że Petlura ponosi cał
kowitą odpowiedzialność za pogromy Kiedy j 
Petlura po raz pierwszy przybył do Kijowa, j 
spotkał się z zupełnem zaufaniem Żydów. I 
WdWczas atuli ogłosił on proklamację, wr j 

której oskarżał ludność żydowską o popia- 1 
ranie bolsz^wizmu. Już kilka dni po wyda
niu tej proklamacji odbyły się straszne po- 
jgromy w Berdyczowie, w Sarnach, w Ma- 
chnówce i wielu winnych miejscowościach. Li 
czba ofiar pogromów przekracza cyfrę 150 
fcysięcy, ś

Wielmożnemu Panu 
Drowi Zygmuntowi Poltzorowi

za gorliwe zajęcie się mną podczas porodu, 
rkładam tą drogą serdeczne podziękowanie.

Feldmauaowr., Rzeszo r.

WarzyszkCKn — mocno we znaki. Szczegół o wyjeź- 
śzie dó Tel Awu wu , o  posadzie bony przy dzieciach 
jesl niestety, także brawuziwy.

Kolega Erlik ma więc rację, gdy irytuje go ,.idca- 
lizowanie", „styUza>.vnnie“ , „poety zowanle" na lenat 
.Karoliny".

(Ale Cajilin jest — p o e t ą .  Cajtlin patrzy na Ka
rolinę oCzyma —  pocly, Cajlliin Widzi p i ę k n o  
Karoliny — m i m o  warstwy brudu  i prochu na jej 
twarzy. Widzi jej wielkie i wzniosłe piękno — m i
gi o gorączki malarycmaj. I wid .i w im jgiimwanej 
śmierci jej — oby Karolina żyła nam jak najdłużej! 
•tygmat świętości.

Pięknu i świętość — nie mają |pirz3bież nic wspól
nego z  koturnami pickim spokoj- n, etlegam ją,
Ińugiem zadowoleniem i wyniosłą wytwomo-ścSą. 
Ktoś pokryty krostami i majaczący w gorączce mo
le  być bardzo, bartao pięk.iy.

0|lo jest — prawda'o Karolinie.
Czcze i płytkie ..agitacyjne" gadanie o Karolinie —* 

• wartkiej jej męce, o szarem i bolesnein jej boha
terstwie — musi naturalnie irytować chał u Ca. Ale 
Cajitłin jest poetą, a słj Aa jego nie są stekiem pu
stych Irazesów, lecz obtazem Karoliny, widzianym 
Okiem poety. ^

* * •
Kiedyż nareszcie naród nasz zrozumie, iż w jego 

i tyłku w jego mocy leży ulżenie ciężkiej — nieraz 
glraScnej — doli Karoliny.

Najlepsze z pośród nas jednostki krwawią w tru
dził bezmiernym. A społeCzeńst vo żydowskie jest z
ttgo dumme i ------------ pozwala Karolinie grudcwiać,
mieszkać w drewnianym szałasie, lab namiocie płó- 
•ienrum szukać daremnie pracy na szosie i ze 
tumanem sercem prosić o posadę boay w Tel Awi 
wie... / '  Jpy. Berkelhammer.

l n y  i  i n t t a  i i o y d  i n i D f i
Dzień 20 bm„ w którym mają się rozstrzy

gnąć losy plebiscytu w sprawie wywłaszczę^ 
nia byłych panujących niemieckich, będzie 
miał decydujące znaczenie dla wewnętrzne
go układu stosunków młodej, nieskcnsolido- 
wanej niemieckiej republiki. Nie przypu
szczają wprawdzie, by socjalni demokraci i 
komuniści skupili koło swego wniosku 20 mi 
ljonów głosów, potrzebnych do przyjęcia ich 
projektu, lecz pi awica bardzo widocznie się 
obawia rezultatów socjalistycznej agitacji, i 
dlatego gorączkowe czyni przygotowania, a 
nawet u-siłuje wciągnąć w wir swej propagan 
dy osobę prtzydenta państwa, Hindenburga.

Socjalistyczny ,,Vorwaerts" donosi miano
wicie, że znany działacz obozu nacjonalisty 
cznego, były pruski minister spraw wewnę
trznych von Lóbell, zamierza ogłosić list, 

1 który swego czasu otrzymał od Hindenbur
ga. List ten jest w rzeczywistości odpowie
dzią Htudenbrga na pisemne wrócenie 
się do niego Lobelia, by Hindenhurg wypo
wiedział się publicznie do. narodu niemiec
kiego w palącej sprawie wywłaszczenia by
łych książąt. Hindenburg odpowiedział, że 
ze względu na swe stanowisko jako głowa 
państwa musi sobie nakazać rezerwę i dla
tego nie może spełnić prośby Lobelia. Do tej 
oficjalnej części hstu dodał Hindenburg swo 
je osobiste poglądy na tą sprawę, które je
dnakowoż były przeznaczone wyłącznie tyl
ko dla Lobelia, i nie ulega najmniejszej wąt
pliwości, że Hindenburg był niemile zasko
czony decyzją Lobelia, by ten prywatny list 
ogłosić publicznie, jako manifest Hindenbur
ga do ludu niemieckiego.

Lewicowa prasa piętnuje tę taktykę niemie 
ckich nacjonalistów jako złamanie zauluria

ŻYCZENIE.
Kipoian i Kantoru wicz przśśhbcką koło pięknego 

gmachu.
Kimpan mówi:
— T a k i  donn pragnąłbym mieć!
Na to KaiMoTowicz:
— A dałbyś mi w nim przynajmniej mieszkanie? 
Oburzony Kipnan odpowiada:
— A czy ty sam chory jesteś życzyć sofcie także 

takiego domu?!
JĘZYK. NIEMIECKI.

Zyd litewski wraca z podróży po N.tmczedi i py-

Nadesłane czaioplsaa
— ŻYCIE TEATRU. Tygodnik poświęcony pol

skiej kołtunie teatralnej. Żeazyt 21 * 6 hm. zawiera 
artykuły Jana Lor< ntowicza, JÓwia Mirskiego, 'Wi
ktora Rrumera, kronikę itd. — Adres: .Warszawa, 
Al. Jerosolinukit 39 m, X.

dym razie sytuacja nacjonalistów nie przed4 
stawia się zbyt różowo, skoro takich chwy* 
tają się środków i nie cofają się przed wcj( 
ganiem w wir walki osoby głowy państ%*t

Winki w  w  Mfrtiwi i  l i i
Przewlekłe, kłlkotygodniuWe przesileni* 

rządowe w Belgji zakończyło się w spdótl' 
dla państwa bardzo pomyślny, świadcząca 
w wysukim stopniu o zmyśle politycznym V 
patrjotyczn/m stronnictw belgijskich 

Sytuacja finansowa Belgji, wyrażająca aą 
w ciągłym spadku franka belgijskiego, był*: 
groźna; pogorszyła się jeszcze bardziej pdlj 
rozbiciu misji utworzenia rządu, powierzonef, 
prezydentowi Izby Deputowanych, socjali4' 
ście Brunotuwi. ——

W tym momencie, na podstawie oceny po* 
łożenia, opinji Wszystkich miarodajnych o- 
sób i interwencji osobistej króla powstaS 
rząd, złożony z stronnictw: z katolików, so^ 

l cjali-stów i liberałów w osobach najwybitnief 
szych ich przedstawicieli.

Na czele rządu stanął p. Jaspar, ze stron
nictwa katolickiego, b. minister spraw zagra' 
nicznych. Przywódca socjalistów, p. Vandcr 
velde, zatrzymał tekę spraw zagranicznych’* 
Liberali mają jednego przedstawiciela, p, Hy 
mansa, n. ministra spraw zagranicznych, zna 
nego polityka, który przez długi czas kiero
wał polityką belgijską na terenie genewskim* 

Obok czterech socjalistów, czterech katoli 
ków i jednego liberała zasiada w gabinecie! 
2 fachowców. Natomiast brak w rządzie 
przedstawicieli chrześcijańskich demokra-1 
tów, lewego skrzydła katolików, którży 
wraz z socjalistami zasiadali w poprzednim 
gabinecie,

Belgja przywiązuje wielkie nadzieje do 
działalności .tego rządu, który, jest wyrazem 
jednolitej woli całego narodu przezwycięże
nia trudności finansowych.

tan, jest o opinję mrą o tamtejszym społeczeństwie
— Pilny tu i porządny naród —  odpowiada Ut*W- 

dfli żyd — ni urna co mówić. Tydko ten jęzj ki WzśH. 
nasz ładny jeżyk żydowski i oałkowiUe wu t M k r  
dzili!

DWA ZAWODY.
.W pe*wnetm m asteezku petni zegarmistrz także a* 

rząd nzoBaka. Ale gmina ma mało zaufania do f i f ó  
zdolności. Mówią o  nim:

— Gdy zarzyna aurę, to kura jeraaze lata, a gdjr, 
naprawia zegarek, to zegarek stoi.

— JHAISZA“ . Miesięcznik p o ś w i ę c o n y ;  żyda 1 
sprawom kobiety w Pakał^lie. L sfcyr 2-gi (Ijol f 
1 gr> wytwornie Wydawanego i <ai dEapiflie i s b ę i z z  
nego miesięcznik a Zawiera artykuły i pr.tcw H. Go!' 
nera, Awigdora Hameir„ RacłsA, C. Etoccabtudi 
Dr P -ebeli Lewin, Gardy Ariaaou oCMzSidBirg Pa 
Jatfe, Racheli Faigonborg i in. Adres. Jorowłun* 
P. O. B. 633,

i żąda od prokuratury zakazu v. ydania dru
kiem prywatnego listu Hindenburga. W każ 
■ M N  — a,, W l i r M r

Wesoły kącik

CIOTKI.
— A Więc dobrze złożymy się i damy Józm 

kształcić.

— Zgoda, ale pod warunkiem, że będ?v stiadjo- 
wał cfaemję. Nie Jlam jeszcze Ciągie p-n i 
środka na mole.
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Ankieta „Nowego Dziennika1* Stosy proff. Chajesa 
f Prezesa kola Zyd„ A. HartgSasa.

Panowie, j
Żądacie odpowiedzi na pytanie; Jak ; kle

iły siałam ńą sjonistą? Zdaje mi się, że tak 
ai# jaż urodziłem Jasnem jest, że od dnia, w 
jtt&ym zoesęiem myśleć, byłem Żydem na- 
•odowym, a kiedy przybyłem do Wiednia, 
prawie równocześnie z Her ziem, przyłączy- 
Jm  się do {nipy Twórcy naszego ruchu. Źa 
m o  postronny wpływ, ani żaden specjalny

Srypadek nie wzbudził we mnie poczucia 
nistycznego; sjonizm narodowy wypływa 
K mej duszy w sposób naturalny i prosty.,.

z. p. cfialM
Do ukończenia 17 lat nie tylko nie byłem 

Jijanistą, ale nawet nie uważałem się za Zy- 
Vła z narodowości. W małem miasteczku, z 
którego pochodzę, wychowałem się wespół 
B. dziećmi polskiemi, zdała od Żydów. Miaste 
jczke całe było chasydzkie, ani jednej wów
czas inteligentniejszej rodziny, — tak że po 
Bą chrześcijanami, nie było z kim obcować. 
jjW gimnazjum byłem początkowo jedynym 
l&ydem. W domu u rodziców moich' na tę stro 
hę wychowania, czy się jest Żydem, — czy 
tiie, wogóle nie zwracano uwagi, — matka 
tnoja nawet nie lubiła Żydów, Ja ich w dzie 
cłóstWie też nie lubiłem, W gimnazjum ogół 
uczniów dzielił się na 2 grupy; Rosjan i Pola 
ków. Ja żyłem początkowo przeważnie, a na 
Stąpnie prawie wyłącznie z tymi ostatnimi i 
przyzwyczaiłem się uważać za Polaka, wy
znania mo.iżeszowego. Płaciłem składki na 
Skarb Narodowy, czytałem „Przegląd 
Wszechpolski' Jtp. Hebrajskiego zacząłem 
ałę uc2yć sam przy pomocy nauczyciela, gdy 
|uż byłem w 7-ej klasie i miałem skończo
nych 15 lat.

Przełom zaszedł we mnie niespodziewanie 
przed samą maturą, w klasie 8-inej. Pamię
tam, jak dzisiaj: było to podczas feryj wielka 
nocnych, skuńczyłem tylko co 17 lat. Przyje 
chałem na święta do Warszawy, i tu się od 
razu dowiedziałem, że konspiracyjne zebra
nie delegatów polskiej młodzieży gimnazjal
nej, które się odbywało na Pradze, zostało 
zaskoczone przez policję. Szczególniej mnie 
dotknęło i zabolało, że wśród aresztowanych 
był mój kolega, z którym przez całe gimna
zjum, od wstępnej klasy aż do matury, sie
działem na jednej ławce, i którego bardzo 
lubiłem. Gdym tak zastanawiał się nad tem 
Aresztowaniem, nad tym zjazdem, — nagle 
Kupełnie niespodzianie, skądś z boku wyłoni 
■4 się w mózgu moim myśl; przecież ja wła
ściwie nie jóstem Polakiem.

Myśl ta ząozęła mnie coraz bardziej niepo
koić, zmuszać do zastanawiania się i wre- 
i f j6*6 skrystalizowała: jestem tvlko obywa 
jtdem Polski, podbitej przez Moskali, ale z 
narodowości jestem Żydem, Może się to obe 
cnie wydawać śmiesznem, ale dla mnie to 
r^ówczas było odkryciem. Po powrocie do 
jgimnazjum oświadczyłem o tem najbliż
szym moim kolegom i przyjaciołom Pola
kom. Moje  ̂ noWe stanowisko zostało przyję
te przez niektórych trochę żartobliwie, lecz 
nagół życzliwie.
' , " le Stałem się jeszcze wówczas sjonistą, O 
ajemiżmie wiedziałem, lecz uważałem go’ za 
Wtopję. Wytworzyłem sobie własną teorję, 
nąocno zbliżoną do obecnego folkizmu. Na
ród żydowski, rozprószony, w Polsce, z wła
snym językiem żydowskim j pełnią praw oby 
Watelskich i narodowych. Języka żydowska 
Ko wówcza« jeszcze zupełnie nie znałem, ale 
»d  owego czasu zacząłem próbować czytać 
Po żydowsku, — i tylko wskutek kompletne 
So braku zdolności lingwistycznych nie zdo- 
Utem go sobie do dzisiejszego dnia przyswo 
*Qo tyle, by móc w nim publicznie przema- 
łslll jakkolwiek z pewnym mozo
^ n' P° żydowsku pisuję, ale przemawiać

nie mogę: brak mi wówczas słów i zwrotów, 
ale — co najgorsze — akcent mam tak nie- 
żydoWski, że mnie to samego razi i onieśmie 
la, Zresztą, to samo zachodzi u mnie i z in
nymi językami; nawet w rosyjskim, którym 
do niedawna władałem narówni z polskim, 
nie mogłem się wyzbyć wyraźnie polskiego, 
twardego akcentu.

Po wstąpieniu na uniwersytet przygląda
łem się trochę sjonizmowi, ale się do niego 
nie zbliżałem. Pierwszy szekel kupiłem W 
1901 roku nie jako dowód należenia do or
ganizacji, lecz poprostu, by się odczepić. By 
ło to zgromadzenie, na którem przemawiał 
SokołoW, Jeden ze znanych działaczy sjoni- 
stycznych w Warszawie zaczął mnie nama
wiać do kupienia szekla, ale argument jego; 
„Co to Panu szkodzi7 Przecież tylko 40 ko
piejek” — nie tylko mnie nie przekonał do

sjonizmu, lecz wręcz odepchnął. Szekel ku
piłem, ale się sjonistą nie stałem. Skłoniła 
mnie do sjonizmu poraź pierwszy, w pół roktt 
dopiero potem, przemówienie jednego naów- 
czas sjonisty, obecnie dość znanego asymil* 
tora warszawskiego. Od tej chwili datuje sif 
mój sjonizm.

Początkowo był to sjonizm czysto filantr# 
pijny. Żydom jest źle. Przyczyną złego jesf 
brak własnego terytorjuin. Trzeba Żydom 
dać to terytorjum. Proponują Palestynę, ja 
ko historyczną kolebkę żydostwa. Niech bą 
dzie Palestyna,

Sjonizm syntetyczny, sjonizm, jako rena* 
sans narodu żydowskiego, sjonizm śctśl* 
związany z odrodzeniem narodu i w diaspo
rze, z odrzuceniem wszelkich1 obcych nale
ciałości z duszy żydostwa, z gospodarcze* 
jego uzdrowieniem i wyprostowaniem i roz
kwitem jego kultury — to wszystko stało słf 
dla mnie jasnem dopiero znacznie później 
gdy powstała kwestja Ugandy i gdy dostats 
cznie przyjrzałem się zbłiska cierpieniom I 
bólom mojego narodu.

Właściwym sjonistą jestem dopiero o j_0 “ 
wego czasu. *

M e llM n r Hartfllaś

Palestyna przed Liga Nar.
Dnia 24 bm. rozpoczyna w Genewie o- 

brady stała Komisja Mandatowa przy Lidze 
Narodów. Na porządku dziennym jej obrad 
znajdują się m. in. sprawy dotyczące Palesty 
ny. Komisja rozpatrzy dwa memorjały przed 
łożone jej przez rezrezentacje ludności pale
styńskiej: przez Organizację Sjonistyczną i 
Waad Leurai oraz przez Egzekutywę arab
ską,

Memorjał Organizacji Sjonistycznej został 
dopiero w ostatnich dniach ogłoszony. Słu
sznie skarżył Się niedawno dziennik pale
styński „Doar Hajom' na tę okoliczność, za 
znaczając, iż memorjał arabski był już odda 
wna w dosłownem brzmieniu znany i wywo
łał nawet uwagę w londyńskich „Times”, że 
„naogół nie wywiera złego wrażenia i zasłu 
guje na uwagę” . Memorjał sjonistyczny nato 
miast’ został ogłoszony dopiero w , Haola- 
mie'’ z 4 bm. Tytuł jego brzmi: Odbudowa
żydowskiej siedziby narodowej w Palesty
nie, Poprzedzony jest obszernym listem pre
zesa Jewish Agency prof. Weizmanna do 
rządu palestyńskiego. Memorjał obejmuje a) 
krótki wstęp o rozwoju Palestyny w okresie 
od r. 1925 do r. 1926, b) dokładne daty 
przedstawiające stan emigracji, c) koloniza
cja rolnicza, d) rozwój miast, ej wzro-st prze 
mysłu, f) zdrowotność, g) szkolnictwo, h) or 
ganizacja gminy żydowskiej, i) Organizacja 
Sjonistyczną i Jewish Agency, z rozdziałem
0 rozszerzeniu Jewish Agency, j) fundusze,
1 k) wydatki żydowskie dla Palestyny. Me
morjał ten obejmuje 10 wielkich stron druku 
hebrajskiego, a jest zredagowany w trzech ję 
zykach, w hebrajskim, angielskim i francu
skim. Daje on prasie zupełny obraz obecnej 
sytuacji i działalności organizacji sjonistycz 
nej na terenie palestyńskim. Śmiało rzec 
można, że wszystko co trzeba było i co na
leżało powiedzieć, powiedziano w tym me- 
morjale w sposób otwarty, jakkolwiek w to
nie bardzo umiarkowanym, Memorjał odpo
wiada w zupełności tym celom, jakim, zda
niem kierownictwa sjónistycznego, ma słu
żyć. Jest rzeczą zrozumiałą, że rola tego ro 
dzaju memorjału ogranicza się w pierwszym 
rzędzie do informowania członków Komisji 
Mandatowej o sytuacji palestyńskiej, W me 
morjale swym opowiada Organizacja Sjcni- 
styczna o wszystkiem, czego dokonano i cze 
go nie dokonano w przeciągu roku. Przed
stawia przebieg \ wynik rokowań między 
Rządem a Organizacją i wskazuje na postu
laty, które przez rząd ten dotąd nie zostały 
spełnione. Memorjał ten pozostanie podob
nie, jak poprzednie memorjały Organizacji 
Sjonistycznej do Ligi Narodów, bardzo Waż
nym dokumentem historycznym.

Zupełnie odmiennie przedstawia się niemo

rjał arabski. Trzeba przyznać, że odbiega on 
znacznie od poprzednich memorjałów Ara
bów palestyńskich. Jest bardzo krótki i nie 
zawiera prawie żadnych oskarżeń, ani żalów 
na Rząd palestyński, czy też Organizację 
Sjonistyczną, Różni się od dawnych memorji 
łów arabskich tem, że nie zajmuje się szcze
gółami, lecz obejmuje całość problemu pale 
styńskiego z punktu widzenia Arabów. Ara 
bo wie palestyńscy wskazują w tym momerja 
le, że za czasów tureckich korzystali ze swo 
bód demokratycznych, wybierali burmi
strzów miast, radców miejskich i posłów do 
parlamentu. System mandatowy ma według 
swego celu popierać rozwój instytucyj de
mokratycznych w krajach' mandatowych 1 
wychowywać mieszkańców w duchu autono 
mji i wolności. Obecnie jednakowoż panuje 
w Palestynie rząd autokratyczny, urzędnh* 
czy, Memorjał żąda przeto dla wszystkich 
mieszkańców Palestyny, Żydów i Arabów, 
stworzenia demokratycznie wybranego przed 
stawicielstwa ludowego, podkreślając przy- 
tem, że system mandatowy i podstawy, jako! 
też postanowienia mandatu palestyńskiego 
(a więc prawdopodobnie także deklaracja 
Balfoura i emigracja żydowska) nie będą na 
ruszone i będą podlegały wyłącznie kompe
tencji Ligi Narodów, a nie parlamentowi pa 
lestyńskiemu.

„Doar Hajom'* omawiając ten memoriał, 
nazywa go najbardziej niebezpiecznym z po; 
śród wszystkich dotychczasowych petycyj a* 
rabskich do Ligi narodów. Żydzi zdaniem 
tego dziennika, nie mogą zgodzić się na tą 
danie arabskie. „Jakkolwiek pragniemy żyć 
w pokoju z Arabami, to jednak wiemy, że 
nie można mieć zaufania do ciała ustawoda 
wczego, w którym Żydzi i Arabowie stosoW 
nie do swej liczebności w kraju, wezmą u~ 
dział—pisze to pismo. Inaczej na tę sprawę 
zapatrują się organy stronnictw lewicowych, 
kórych wyrazem jest m, in, artykuł Hansa 
Kohna, Autor twierdzi, że niema mowy, by 
rząd palestyński powołał w najbliższym 
czasie do życia demokratyczny parlamenty 
Ale bez względu na stanowisko Anglji, do 
maga się H. Kohn jasnej j jednoznacznej od’ 
powiedzi na żądanie demokracji,

Jakie stanowisko zajmie wobec poruszo
nych w memorjałach problemów Komisja 
Mandatowa, trudno przewidzieć. Ale jedno 
jest jasnem: memorjały do Komisji Mandato 
wej Ligi Narodów i stanowisko tej komisji 
wobec tych memorjałów ma znaczenie ra
czej moralno-polityczne, niż prawno-polity- 
czne. Lecz mimo to, a raczej właśnie dlatego 
— jak pisze Feliks Weltsch1 w „Selbst- 
wehr" — nie powinno nas braknąć w Gene
wie, ponieważ możemy tam korzystać ■
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Tragedia w Raabs
List z Wiednia.

J p o M  które  z  p ow od u  n ieu życia  m ogą  
na w a lorze  i  pon iew aż ob ow ią zk iem  

Waszym jest zastęp ow ać stale w o b e c  w szyst- 
ftdcH n a rod ów  św iata  nasze praw a  i  żądania. 
*N fe należy, od  G enew y spodziev /ać się cu 
du . T y lk o  m ałe ceg ie łk i m ożem y tu k łaść, 
a łe kiedyś w zm ocn ią  one naszą p odstaw ę. 
N asze j p ra cy  polityczn ej w  G en ew ie  nie nałe 
fcy p o d  w zględem  p ostęp ów  inaczej ocen iać, 
e iz  p ra cę  s jon istyd lną . B udu jem y na d łu ż 

s z ą  m etę1',  , —  *
— ■—*-o-------.

Weizmaji i de Jouvenel na mityn 
gu sjoE ;s tycznym w Paryżu

W  ubiegłą ndedzdełę < dbył się w  Paryżu Wielki 
teityng z udziałom prezydenta Organizacji Sjonisty- 
jcznej ,pn5f. Weizonaaia, i  .Wysokiego Komisarza Sy- 
#3*. de JouVenela. W  mityngu wzięto udział Lilka ty- 
jrtęcy otiób, Prof. WazmaD wygłosił długie przemó- 
wfenże o  sytuacji w Palestynie. Wielką sensację wy
wołało wystąpienie francuskiego Wysokiego Komi- 
wnzia dla Syrji de JouVeniela, który wygłosJ entuzja 
styczne przemówienie o  pracy Żydów w  Palestynie. 
De- Jouver>el "Wyraził przylein nadzieję, że wspólnie 
|| Wedzmanem p(otrafi przezwyciężyć trudności na 
błLskim Wschodzie. Na mityngu .przemawiali ró- 
wnSeż dir. Mottzkin i  Hilel Złatopolski.

Ważne rokowania prof. Weizma- 
na z rządem angielskim

P t  Ł W „  mon nie wyjeżdża w najbliższym cza'- 
Sto d o  Ameryki. P o powrocie z Genewy, gdzie będzie 
.testępował Organizację S-jonistyczną wobec Komisji 
Mandatowej udaje się Weizmsn do Londynu, Celem 
twS^cSa ważnych! narad z rządem angielskim. Nara- 
A jrie  spowtottowuły prof. ,iWedanfcna do odłożenia na 
tttrgftzy -czias "pjłapowanej podróży do Ameryki.

m m  n<j bbHb iiiidsShi
ŻAT.j Organ Egzekutywy arabskiej 

-*  Pfcjestynie „Feleslłin" doajosi, że pod naciskiem 
■Ofk£ publicznej premjeu Tronsjotdaroji Rikabi Pa- 
■te g jda ł się c o  dymisji. Zastępstwa jego nie obej
m a  raden Arab, lecz przedstawiciel Wielkiej Bry- 
p m ,  iw TraUsjołdauji, pułkownik Gox. Według dzień 
pto.. ».fiefefaiHi“ opinji publiczna wystąpiła przeciw- 
jkw BiL b' PaSccy s5 powodu jego .gody na „anelŁSję“ 
©OanSjcCdaii.ji przez Palestynę, otwkerająO W ten 
PfkidLb W wta kraju Ola imigracji żydowskiej. Były 
{UeHger zgodził się lówniLŻ na rozwiązanie legjoaiu 
•eałBłuego i zawarł umowę z towarzystwem inżymc- 
ta. 35nchasa Rutę, Perga w sprawie elektryfikacji 
Stom sjordan ji.
,1 'j^  — .-o —

;B ® o b n e  w i a d o m o ś c i  ż y d o w s k i e .
NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE KO

TU® F, obradującym w Paryżu były obecne deAg i.t- 
kS z Palestyny, reprezentujące organizację kobiet 
HjjjldtoWskicb.

k a m p a n j a  n a  r z e c z  „KEREN HAJESSOD 1
W Afryce jpołudniOwej zoJtała uwieńczona wielkiem 
|)OW)oKłze.a< m. W  samym Kapsztadzie i Jjfijtanisburgu 
•tb lUo 40,000 funtów satertingów.

ESTEN"“ , nacjonalistyczny ergan arabski, 
Występuje Ott-trc, przedwko sekretarzowi rządu pale- 
łtyńskiego SymeSOwi, nazywając go ..Czynnym sjo- 

oraz przeuiw lordowi Plumerowi. Artykuł ten 
JWEOstaje pnawdlopoctublue w związku z posiedze- 
tłetn Komisji Mandatowej, na której pułkownik 
Jynnes ma reprezentować rząd ip.alastyiioki.

FEDERACJA SYNAGOG BRYT YJSKICH u- 
i(fc waliła przeznaczyć na żydowską siedlzihę narodo
wą 25 fantów szterlingów^?).

Gł ó w n e  b i u r o  „k e r e n  h a j e s s o d -  prze-
Błesione zostanie w październiku br. z Loridynu do 
Jerozolimy.

Błp.

! SAMUEL FISCHLER
| kupiec

znr .rł w  Krakowi* 
po długich a duiklch clarpianłach 

| w GO roku życks.

Pngrzeb o d b y ł s ię  6  cze rw ca  b r .f 
I o  czfcm zaw iadam ia ją  w  sm utku

l  >grążent Z o n a |  c e r k l  I l i ą t

Miedeń ma więc znowu swoją sensację. Wszędzie 
takie sensacje się zdarzają, ale Wiedeń potrafi im 
nadać specyficzny koloryt potrafi je odpowiednio 
spreparować,, niejako psychologicznie pogłębić, by 
wszystkich zainteresować. Wrzędzie indziej opowie
dzą krótko o przebiegu takiej afery, stwierdzą po
wody i przyczyny opiszą osoby dramatu, ale Wie
deń tern się nie zadowoli. U nas sam fakt schodzi 
niejako na plan dalszy, a Zajmują iprzedewsZyst- 
kiem okoliczności uboczne, pociogiją dalekie szcze
góliki, intrygują zewnętrzne ramy. Nie jestem na 
tyle Wiedeńczykiem, by już no marginesie tej afery 
Wystąpić z filozofią mordu, czy psychclogją nie
szczęśliwej arystokratki, która w pożyciu z boga
tym przemysłowcem nie mcgla znaleść szczęścia i 
dlatego wolę wam opowiedzieć po ludzi.u całą tę 
łlisoorję.

Przedstawię przećlewszyslkiom osoby dramatu. 
Baron Rugo Klinger jest we Wiedniu znanym czło
wiekiem. Należy do tzw. towarzystwa, a więc był 
swego czasu bywaican Sacbera, imiał ładnie Wyda- 

. wać pieniądze jedne.n słowem żył na wieiką skalę. 
Ojciec jego otrzymał dopiero w roku 1908 tytuł ha- 
roŁa i miał tylko jedno marzenie, by syna swega o- 
żenić z naprawdę i udową arystokratką. lyfarzenie 
jego się spełniło, gdy młody Hugo Klinger, ożenił 
się z  hraLdanką Syhillą Spiegelfeld’, której ojciec był 

- swego czasu namiestnikiem Tyrolu. Baronowa Klin
gę’* iue bj la ładną, ale bardzo dystyngowaną, kiedyś 
miała n«WTet artystyczne aspiracje, a specjalnie 
kształciła swój głos. Małżeństwo było szczęśliwe i 
wydało ba Świat troje dzieci. W ostatnich Czasach 
stosunki majątkowe barona Klingera znacznie się 
pogorszyły, tak że musieli zwinąć mieszkanie we 
Wiedniu i przenieść się do dobra położonego w o- 
kolicy Raabs nad Thayą, leżącego na granicy au- 
strjacko- Czeskiej. Tam prowadzą życie z feudalnym 
iście przepych* m, gdyż Klinger, uchodząc za bar
dzo bogatego człowieka, mógł korzystać z kredy i u 
Wóry mu nigdy nie odmawiał swej pomocy.

W lutym br. baronowa Klinger zachorowała, a le
karze wysiali ją do Mcranu. Tu poznała o 10 lat 
od siebie młodszego hrabiego Orłowa a między nimi 
zawiązał się stosunek z początku przyjaźni a nastę
pnie gorącej mdłości.

Nie był to trójkąt małżeński w lypoWem Znacze
niu tego słowa, gdyż baronowa, inteligentna kobieta,

hiiniiiiitwfJT.ilKiiiianil.EiUinir
Na konferencji sjoni stów warszawskich dosdo do 

zupełnego poro; umienia między ,obyd\v ima doćąo 
zwalczającemi się ugrupowaniami Organizacji sjo- 
nistycznej w b. Kongresówce, między „Al Hamdsz- 
niar“ (gru)pa posła Grunbauma) a „Ejt LiwnoP, ■ 
(grupa p. Lewi tego). Powodem rozłamu był głownie 
stosunek do rozszerzenia Jewish Agm cy. Wobec 
nieaktualno i ci tego problemu nastąpiło porozumie
nie.

• O ■ ■ ■
CZY NOWY PREZYDENT ZŁOŻYŁ W IZYTĘ 

P, WOJCIECHOWSKIEMU? Jedno z pt»m war 
szawskich podaje, że Prezydent Mościcki miał zło
żyć wizytę byłemu Prezydentowi Wojciechowskiemu 
w jego prywatnem mieszkaniu. Jak słychać jednak, 
Prezydent nie złożył dotąd wizyty p  Wojciechow
skiemu.

ADJUTAJNTEM MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
jest obecnie rotmistrz Remigjuaz br .GrocłtaLski, oże 
miony przed kilku miesiącami z ks. Barbarą Czctwer 
tyńską, córką posL  na Sejm i prezesa sejmowej ko 
misji wojskowej. Osobista wkrętarką marszałka Pił
sudskiego została ufi- niw ą p  Hłakowiozówna,
znana poetka, a ostanio urzędniczka w minister
stwie spraw zagranicznych.

GALSWORTHY PRZYJEŻDŻA’ DO POLSKI. 
Znakomity pisarz angielski, John Galswotrhy, któ
rego przyjazd do Warszawy był odłożony, nadesłał 
do Polsk^go KHubu Literackiego list, w którym do
nosi że przybędzie do Polski na póc&ątku jesieni. 
W tym samym czaisic odbędzie się akademja ku czci 
Conrada i odsłonięcie tablicy p imiątkowcj na dotna 
w którym Conrad mieszkał w Krakowie.

STRAJK KINOTEATRÓW, Jak z Warszawy do
noszą, one, daj rozpoczął się strajk właścicieli ki
noteatrów na znak protestu przeciwko g skaiizma vl 
magistratu.

GŁODOMÓR W  BYDGOSZCZY AdoJfi, który za- 
powiedział głodowanie w ciągu 50 dni, wjr.sał się 
ooegdaj ze szklanej klatki, Co tbimaczył później 
przez małą frekwencję publiczności, nie «p*acając< j 
ma jego pi ymusowegc zamktążęctia. N > V t jn n *  
go  głodomora gBUCja saaraattowałai m.

brzydząc sic kłamstwem, wtajemniczyła nary c tu w d  
męża swego w całą lustoeję i zażądeła o 1 njęgg 
rozwodu. Baroli Klinger z początku był skłomny Mi 
udzielenia żonie rozwodu, potem jednakowoż sig 
rozmyślił i być może ze względu na 0 ótc, 
swoją pierwotną obietnicę. Nerwowa basenowa po* 
padła na jpr a w d .podoinu ej w stan histerji i pnr nw 
i owiła razem ze swoim ukochanym Orłowem pufMh 
nić samobójstwo. Przedtem jednajtuwoż traJŚi 
wymusić na mężu rozwód i w tym celu wezwaM 
Orłowa z Wiednia do Raabs. Stwierdzono? że LK-4 
łow widział się z baronową przed udaniem się daj 
lasu, dokąd się właśnie jej mąż Wybrał na potowa*! 
i ie. Co się właściwie w lesie sta-o, trudno naprawi 
dę teraz usralić. W  każdym razie Orłów strzeMł dni 
Klingera i ciężko go zranił, otrzymując rdwnoGSM 
ś liiie ranę postrzałową od Klingera. Na <hugi u.’ e f  
po wypadiK u baronov a Klingerowa pc-pełn t.. saneo-c 
bójstwo pooieważ chciała w ten sposób uniknąć ze-J 
z n ań przed sądem.

Zagadkową osobistością w tej całej sprawie jaSf 
Orłów, rzekomo pochodzący ze starej rosyjskiej roet 
dżiny Orłowów, wsławionej tern, że trzech braci poii 
koleji cieszyło się Względami carycy Ki tarzyuy 
Miłość carycy do ti^ech Orłowów kosztatwału Rosję 
oonajmniej 50 mil jonów rubli, a rodzina Orłowów! 
przed i ewolucją uchodziła za jedną z  najbogatszych 
rodzin rosyjskich. Rowofliucja zrujno-e-ała Orłowów?] 
a Cyryl KomistantyacwiCz Orłów, bohater oeazegoj 
dramatu, prowadził bardzo koczownicze żyCie i  
wszystkiego próbował, by utrzymać się na powle-i 
rzchni.

Teraz Orłów zapewnia, że łączyły go z ba-onowąf’  
węzły serdecznej miłości, ale z kół zbliżonych do] 
rodziny barona Klingera zapewniają, Ze u pośłOit, 
Całej tej afery leży najzwyklejsze V yiaChowaaie,* 
Ortów chciał usunąć Klingera, by stać się psneljł 
wielkiej fortuny. Gdzie jê it pruw-ta trudno joż twrf 
raz ustalić.

A Wiedeń ma swoją sensację. Prvsa • ieCtńu 9, 
długie, tasiemcowe przynosi uitykuły, a najipswa-1'" 
dniejszym był ,,Neues "Wiener Journal1, który mógł 
pobić wszystkich swych współzanadruków, przyno* 
sząc tłumaczenie Oiłowa jakiejś rosyjskiej nowelki. 
której tłem jesi bistorja, analdgiczna do cenSaCjł 
raabskiey. X ,

Wiedeń, 6 czerwca.

ZE  Ś W IA T A .

Dr. Zimmermaiu na stałe 
we Wiedn>n

Na podstawie ostatnich decyzji genewskich kończy] 
się oficjalnie konli ola finansowa Austrj z rami^aiat 
Ligi Narodów, a tem samem i urzędowanie g«ne.4 
ralnego kom sarza, dra Zimniermarena. Pie^wotau 
głoszono, iż dr. Ziimmermann opuści wkrótce Wie.,1 
deń, aby objąć wybitne stanowisko iządowe w Hu-; 
londji. Projekt ten upadł wsaakże wobec decyzji ÓTr, 
Zimmermanna pozostania w  stolicy naddunajskiej 
na stałe. Do decyzji jego przyczyniły ię motywy na-] 
tury osobistej. Komisarz generalny uległ czarowi 
pięknej Wiedenki, córki b. wiedeńskiego komendanta)’ 
miasta, gen. Mos-siga, którą pokLabil po uzyskaniu’' 
rozwodu z pierwszą swoją żoną.

Leczenie paraliżu
Profesor V iedleński, W. Sagiel wyn jlazi nowy po 

sób leczenia ogólnego parabża. Metonh polega nar 
wywołj*waniu w organizmie pacjenta ostrej infekcji 
dnogą podskórnego zastrzyki .ranfia żywych spinu! 
cfaetaw (zarazków syfiKSu). Infekcje to wyiwaizają 
We krwi gwałtowną reakcję uauLtok̂ syn. adaLnycU 
skutecznie zwalczać biologiczne przyczyny paraliżu,'

Wykopane mumje
"Ważne odkrycie archeologiczae dokonane zo tu U  

w małej mieścinie Ternel, położonej w hiszpańaŁtej 
prowincji Aragon. Prz”  pracach «s«tńnwćh prowa-; 
dzcunych bolo „Płaza de toros11 odkopano cmentarzy-c 
sko żydow skie z XII f-ego wtoku. Nteapodrtonika By->' 
łc wydobycie szeregu doskonałe zachurananych nKw 
mji, przybranych w cenne i artystytanSe WykoaaM) 
ozdoby. Dalsze badania pcowudrnwe są pod k»eran-> 
„tent i kontrola królewsko- hiszp-ń-aiej Akadem jf 
Umiejętności.

Rekord steuotypisłki
Mile Fiau, stendtyptotika, urzędniczka knncelarjl 

Ligi narodów w Genewie, pobiła własny rekord pt" 
sząc godzinę na maszynie z  szybkością 94 wyra^ 
zów ia minutę. Poprzedni rekord dal 91 słów na mi
nutę. Angielska rywalka panny Ptau była -irugG1 
W konkursie, pisząc 69 słów w tym samym czi 
a obie panie pobiły współzawodnika, który r i ob l  
wypisać * ’D o  S8 słów  Zdaje Mę. żr 1 na nuazyida 
kobisty w słowach flfcu fe nad n -  tozyaaaini.

Z  KR A JU .
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Neuralgja twarzy
^eiknym z najdotkliwszych nerwobólów, (o 

Łtorych pisaliśmy niedawno), jest neuralgja 
Iwarzy, Atakuje ona piąty nerw nózgowy, 
Itek .zwany nerw trójdzielny (ifigenńnusj, Kió 
ry unerwia całą twarz i zaoponuje w gałąz
ka czuciowe Wszystkie zęby szczęki górnci 
I dolnej. “

Cierpienie to dotyka częściej mężczyzn, niż 
kobiety. Co do czasu występowania, to jest 
ko choroba wieku dojrzałego; w dzieciń
stwie, przed okresem dojrzałości płciowej 
tfaespoiykahą wcale Z reguły występuje po
między 25 a 50 rokiem życia, częstą bywa 
również i w wieku podeszłym, u starców, od 
Knaczając się wówczas przebiegiem ciężkim 
I uporczy wym. Mniemame, rozpowszechnio
ne dawniej, że neuralgja twarzowa występu 
(e czyściej u ludzi zamożnych, nie jest zgod- 
lie z prawdą, albowiem zaobserwowano, że 
Cierpienie to występuje również i wśród lud- 
faości ubo-izej. W okolicach’ północnych, od 
Knaczających się klimatem niestałym, a więc 
lip, ną pobrzeżu Bałtyku, morza północne
go, nawet w Anglji, pojawia się częściej, niż 
IW krajach południowych o łagodniejszym i 
bardziej równomiernym klimacie. Co jednak 
(nie znaęzy, by np. we Włoszech neuralgja 
(twarzy miała być zjawiskiem rządkiem, ale 
tu już wchodzi w grę czynnik inny, Który u 
nas znowu należy do wyjątków: malarja.

Neuralgja nerwu trójdzielnego może przed 
Stawiać symptom, być wyrazem organiczne 
4*o cierpienia nerwowego, ale także może 
fcyć samodzielną chorobą na skutek zaburzę 
nia w funkcjonowaniu nerwu, Z czego nie na 
’4ezv jednak wysnuwać wniosku, jakoby 
.przyczyna cierpienia musiała byc zlokalizo
wana w częściach obwodowych, powierzcho 
Wnych n^rwu. Nerw trójdzielny wydobywa 
Się z głębi czaszki i przyczyna cierpienia 
może też tkwić w tych właśnie głębiej poło 
lżonych partiach nerwu, a zwłaszcza w splo 
tie nerwowym, kóry ten nerw tworzy, za
nim się rozgałęzi na pojedyńcze ramiona. W 
tym tp tzw. splocie Gassera powstały neuro 
ból promieniować może na zewnątrz i da
wać się odczuć np, w zębach, dając tern me 
kieoy okazję do fatalnych omyłek, kończą
cych się wyrywaniem jednego zęba za dru-
jgim bez żadnej ulgi dla p a c j e n t a . -------

Wśród przyczyn, wywołujących neuralgję 
trigeminusa rozróżnić należy pomiędzy sta
nami takimi, iak ogólne podłoże neuropaty- 
czne, dbjr .cwanie pjłc|ioWe, ciąża, starość, 
które stwarzają ogólną dyspozycję neuralgi- 
tbzną, a specjalnymi czynnikami wywołujący 
mi chorobę, W pierwszym rzędzie narażeni 
pą ludzie z natury nerwowi { dziedzicznie ob 
tńążem, albowiem skłonność do neuralgji, po 
Uobnie,. jak i do migreny utrzymuje się w nie
których rodzinach przez szereg generacyj. 
Neuralgicy tacy odznaczają się charaktery- 
Wycznęm usposobieniem: stą łatwo pobudliwi, 
denerwują się byle czem, sypiają kiepsko, 
cierpią często na bóle głoWy,
; Odpowiednią skłonność stwarzają także 
cłijoroby wyczerpujące organizm, utraty 
krv i, choroby przemiany materji (cukrzyca 
I artretyzm), Podobnie działać może i za- 
Ziębienie, uszkodzenia mechaniczne (rany po 
■trzałoiwe, odłamki kostne) i zatrucia 
ółowiem, rtęcią, arszenikiem, alkoho
lem i nikotyną. Ważną rolę w wywoływaniu 
ńcuralgji odgrywają również choroby zaka- 
tne, zwłaszcza grypa i malarja. Wreszcie 
Wspomnieć te* należy o zmianach’ chorobo- 
^ych w ustaęh. nosie, zębach, kości czoło- 

i szczękowej, które przez stały ucisk na

nerwy, w danem miejscu się znajdujące, stać 
się mogą także punktem wyjścia neuralgji. 
Specjalnie zęby, których twarde ściany sta
nowią niepodatną osłonę delikatnej masy ner 
wowej i naczyniowej, wypełniającej wnętrze 
zęba, dają się często we znaki.

Ból występuję częściej po stronie prawej, 
niż po lewej. Poprzedzają go często oznaki 
zwiastujące w rodzaju mrowienia, sztywnie
nia, silnego swędzenia w pewnych okolicach, 
a dopiero pottm przychodzi do właściwego 
ataku bólu, który bywa nieraz tak silny, że 
najodporniejszych ludzi doprowadza do roz 
paczy. Jest to uczucie, jakby rozpalonego 
druta, obracanego w kości, kłucia, rżnięcia, 
wprost miażdżenia kości, które w najcięż
szych swych toimach doprowadza ludzi do 
samobójstwa.

Prawie każdy Wypadek neuralgji wyka
zuje swoiste odrębności zarówno co do prze 
biegu, jak i czasu trwania ataków. Atakom 
tym towarzyszy zaczerwienienie twarzy, łza 
wienie i obfity ślinotok. Chory unika w cza 
sie ataku najmniejszego ruchu twarzy, przy 
ciska rękę do policzka, lub wywiera palca 
mi nacisk na bolesne punkty. Charaktery-

stycznem jest przylem, że delikatne dotknij 
cia twarzy, np, porusznie nosa lab wąsóW 
chusteczką, wystarcza do wywołania ataku, 
podczas gdy silny ucisk, energiczne potarci* 
zbolałego miejsca przynosi czasami ulgę, 
niektórych wypadkach już najsłabszy prze* 
ciąg, lub spożycie zimnych lub gorących po* 
traw, podrażnienie oka jaskrawem świa
tłem, lub ucha przeraźliwym dźwiękiem sta 
je się momentem, wywołującym ból. Oczy
wista wrażliwość rozmaitych ludzi na roz* 
maite bodźce bywa tu rozmaita; to, co dla 
jednego jest szkodliwem, to dla drugiego ni* 
przedstawia niebezpieczeństwa.

Leczenie, trudne i niewdzięczne, opierać! 
się musi przedewszystkiem na podniesieniu 
stanu ogólnego chorego. Potem dopiero ucie 
ka się do stosowania lekarstw i wy próbo w 4 
nych metod leczenia fizykalnego, a w najcięi 
szych wypadkach rezerwuje sobie, jako o* 
statni środek leczniczy zabiegi operacyjne, 
które przy odpowiedniem opanowaniu tecjt 
niki operacyjnej bardzo często dają zupeł
nie zadawalające rezultaty,  ~ T---
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Odpowiedzi redakcji
NIEZNAJOMY: Ro/różniamy 3 rod-, a je chorób 

wenerycznych: kile (syfilis), rzeżączkę (fryper) i t 
zW. wrzód miękki. Z tych tylko kił-a jest chorobą o- 
gólną, która może atakować ws-.yśtkie Srgana ciała 
ludzkiego. Rzeżączka tylko przez nieostrożność prze 
nieść Się może na oczy. Opisu wysypki podać tu nie 
możemy bo zajęłoby to zbyt wiele miejsca; zresztą 
bez pomocy doświadczonego lekarza. CIEMNA 
BLOND YNKA, A. I.: Myć twarz gorącą wodą i my
dłem, w ciągu dnia 2—3 razy zmyć rozcieńczaną 
wodą kouońską d przypudrować; wieewrem parów
ka 10 minut nad naczyniem z gorącą wodą i wy- 
gniccenie dojrzałych pryssiry. Puder „Ho.ibiganl". 
ViRGO: 1) Jest to nienormalne, ile szkodliwością 
nie jesl Zażywanie preparatów jajnikowych (the- 
lygan) mogłoby korzystnie wpłynąć. 2) i 3) To mo
że się przyczyniać i potęgować perjod. 4) Gorące 
przepłukiwania roztworem nadmanganianu potasu.
5) Trudno radzić bez zbadania. BRZEŚCIANKA: 
Przyczyną bywa często cierpienie żołądka. Czy pod 
tym względem niema Pani żądny cli dolegliwości? 
STĘSKNIONA MATKA: Jedno i drugie prawdopo
dobnie spowodowane jest zbytnią wąskością prze
wodu maciczinegi. ZaraoŁić te nu może drobny sto
sunkowo zabieg ginekologiczny. NIEDOŚWIAD
CZONY: 1) Cierpienie to powstaje albo na tle dzie
dzicznego obciążenia albo wskutek nieodpowiednie 
go trybu życia (przepracowanie umysłowe, denerwu
jący zawód, przygnębiające Zajścia rodzinne itp.). 
Także ciężkie choroby, wyniszczające organizm, pro
wadzić mogą do tego. 2) Nie przedstawia wielkiego 
niebezpieczeństwa. 3) Jest uleczalna. ADA CIEMNA: 
Prawdopodobnie, sąd:ąc Z opisu, grzybek. Proszę 
spróbować 2—3 razy dziennie zmywać te miejsca 2 
proc. spirytusem rezorcynowym. CZARNA: 1) Maść 
thigejiolowa. 2) Patrz .Ciemna blondynka A. I.“ 3) 
Wcierać codziennie w skórę głowy spirytus salicy
lowy. PRĄDNICZANKA: 1) Patrz „Cza;rna“ p 3. 
Do mycia włosów używać wody z diomieszką szczyp 
ty sody. 2) Lek acz -kosmetyk usunie je Pani elektro
lizą toeiz śladu. 3) Spróbować raz lub d ,va w tygo
dniu zwilżać te plamy sokiem z cytryny. 4j Tak 
samo tlktroKzą. WDZIĘCZNA Z UL. GRODZ-

ZABARW! szpecą naj
piękniejsze

_____________________oblicze.
Przykry zapach ust działa odrażająco. Pierw
sze i drugie zło usuwa natychmiast w sposób 
zupełnie nieszkodliwy wypróbowana pasta 
do zębów „CtllOrOdOnt" tem skuteczniejsza 
jeśli użyta z wodą do ust nChlOrOdont“

KIEJ Zapędzilować rano i -w.sczói 20 pruć. awasetn 
salicylowym w Cullodium (na reCeptę lekarza). M, 
M. KALW AR JA: 1) Z opisu wnioskując, należało
by przypuszczać, że to netnoi „idy, jednakowoż przy* 
.-.la Pani, że trudno o  tein mówić napewno, & ten 
mniej radzić, nie badając. 2) Nie; dta u miesięczno 
dziecko nie powinno jeszcze dostawać Iwśoów 
■ii Na razie tylko mleko. Od u z; warte go miesiąca łlk»- 
żna do mleka dodawać rzadką zupkę fe mąki pszen
nej, owsianej lub kukurudzianej. Jarzyny Z końcem 
l-szego roku życlita. MALEŃKA A.: 4 ) Patria JEtąpisi 
czanka“ p. 2. — 2) Patrz „Czarna1* p. 3. — 3) Ute- 
ma. 4) Zażywać 3 razy dziennie po pól grama Sa
lolu. 5) Tak jest; może się przyczynić do rozstro
ju nerwowego. 6) To tylko Zwiększ »na Wl ażbwość. 
MARTA, MIELEC: 1) Spróbować „mienić djetę£ 
Nie przekarmiać dziecka; piec-.ywo bez ma 5ła, suro
we owoce i kompoty bez cukru, dużo jarzyn, hjl.W 
jaj. Dbać o regularność wypróżnień. Maść z  thige- 
'nolem (na receptę lekarza). 2) Nie szkodzi. 3) W esea 
cjli rumianku. 4) Z opisu sądząc, jest. bo wy.pry sk_ 
Unikać wody i mydła i myć ręce rozcieńczoną -wo
dą kolońską. IKS IGREK: 1) Pudrować nogi (praed 
wycieczką obficie pudrem z tannofommem 10 proc.
2) Ciepłe kąpiele, tcydło siarc-iane. zaraz potem 
krem lanolinowy. 3) Nie znamy. ZASMUCONY SZO 
MER: Przyczyną może być aaemja mózgu, ale bek 
zbadaniu przez lekarza chorób nerwowych trud zO 
przesądzać sprawę. M.LODY. Isł >tnie, obydwie dole
gliwości mają swój początek zazwyczaj w nadwra
żliwości wywołanej onanją; nie są jednak rłm jm * 
cialne. Zabiegi hydr opatyczne eleórryzacja i wtstrzy 
kiwanie tesloganu mają dobry skutek. Proszę się 
Zwrócić do neurologa albo seksuologa TANGO: 1) 
Maść z perhydrolem lub sjblimatem (na roCeptę le
karza). 2) Nie znamy środka na usunięcie go raz na 
Zawsze. 3) Gzeraki ipowstają wskutek wtargnięcia 
bakteryj ropotwórczych, zawsze na śkć™ze się znaj
dujących. do torebek wlosoWycli. Dwukrotne lub 
trzykrotne wstrzyknięcie specjalnej s irowicy („Pro- 
pidon‘* lub ,,Staphar“ ) wyleczy Pana raz na zawsze. 
R Ó 2A ‘ 1) Bez zbadania nie można radtrić. 2) Wodny, 
roztwór formaliny (tylko za receptą). 3) Patnz „Cie
mna blondynka A. I." TARNO VIF.NSIS: 1) Tylko 
psychoterapja, przeprowadzona przez wytrawnego 
lekarza chorób ner vowych. 2) Patrz ..CzŁrea'1 p, 3. 
LAURA GRUB.. : Nie flwriny środka. MARYSłEN: 
KA. 1) Trzebi, używać kremu. 2) Wcierać spirytus 
salicylowy z domieszką %,% olejku rycynowego. 
NIESZCZĘŚLIWY ABONENT Z LODZI: Niema 
Pen juz żadnych nnych zmartwień’  Szczęśliwy czło 
wiek z Pana. BEZRADNA.MAŁŻONKA’ 1) 1 afcrz 
,Iks Igrek“ p. 2. — 2) Nie rozumiemy ^tonia. fisgt
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jkf'14-ly. rok żyoia, czy też 14-tv rok małżeństwa?

E
L A  ABONENTKA B..E. R .: l )  Patrz „Prądni
ka” p. i .  —  2) ^Yysylpkę laką trzeba wuLńeć, 
tt się udzieli porady. Bardzo wielo chorób skór
nym daje podobne objawy, a rozróżnić je może lyl- 

!ko wytrawny ffckarz. HELPLESS * GiRL.: Patrz
k.PrądiniczaOka1' p. 1. Przy nadmiernej łhistośoi wlo- 
•sów można je myć 2 razy y f  tygodniu. TANCER
K A : 1) Patrz „Tango” p. l . — 2) Co do pryszczów 
jpaitrz „Ciemna blondynka” .' 3) Patrz , Prądhiiozanka” 
jp. 1 i , Helpl-eSs girl.‘ ;. KASPI: Jest to prawdopodo
bnie wydzielina tzw. (prostaty? n nie nasienia. Rzecz

wymaga jednak zbadania; bywa Często następstwem 
samogwałtu, Cohy się też zgadzało z resztą dolegli
wości. 21-LAYH A: 1) Patrz „Wdzięczna z ul. Grodz 
kiej“. Co do kości u nóg — poradzić mOże tylko 
Chirurg. 2) Patrz „PiądniCznnka” p. 1. — 3) Nie 
wpływa; tylko gimnastyku. 4) Płukać usta b.' często, 
a zwłaszcza po każdem jedzeniu. DZIEWICA ABE: 
1) Nie. 2) UplaWy. W EL: Przez cale lato bo z chwi
lą przerwania stosowania maści piegi pod wpływem 
pi omioni słonecznych znos-u stają się widoczne.

. (Reszta odpowiedzi w nasIOiinyn dodatku).

Min. Skarbu władz podatkowych I i II instancji w 
duchu mniej rygorostyOznego a bardziej " o
z duchem ustawy interpretowania prz .. od
rzucaniu ksiąg lrandło vych• * •

W  związku z powyższym munorjalen pozostaje 
ważne orzeczenie Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego, stwierdzające, że pominięcie przy wy
miarze podatku przetny3! iwega j r z u  komisję od
woławczą księgi obrotu jako dowodu, Powołanego 
w odwołaniu, ai ‘nowi Istotny bras: p lStępowanla a- 
dmliii3tracyjnego. Mianowicie w odwołaniu od wy
miaru podatku przemysłowego .zainteresowana stro
na powołała dowód z  księgi omrotu, albowiem pra
widłowych i prawem wymaganych ksiąg handlo
wych nie prowadziła. Komisja -dwoławcza pominęła 
ten dowód, uznając, iż nie podpada on pod pojęcie 
ksiąg handlowych, Którym ustawa daje pełną moc 
dowodową.

Strona zainteresowana odwołała się do Najwyższe
go Trybunału Administracyjnego który stwierdził, 
że wprawdzie samu księga obrotu pozbawiona jest 
kwalifikowanej siły dowodowej ksiąg handlowych, 
jednakowoż nie jest "na perzba vkma bynajmniej 
wszelkiej siły dowodowej, żaden przepis usta rowy 
nie uprawnia władzy odwoławczej do pominięciu te
go dowodu z chwilą, gdy strona powołuje się nań 
w odwołaniu.

To też komisja' odwoła ycza winna była dowód z 
księgi obrotu rozpoznać i W decyzji uzasadnić wa
gę, jaką dowodowi te nu p o zn a ła . Całkowite zaś 
pominięcie księgi obroffi, jako dowodu powołanego 
przez zainteresowaną stronę, stanowi istotną wadli
wość postępowania, powodującą uchylenie zaskarżo
nej decyzji komisji odwoławczej 

• • *
Spodziewamy się, że lojalne i zgodne z diuchem u- 

stawy orzecznictwo NajW. Tryb. Admin. wtulynie na 
postępowanie władz skarbowych, dające niestety

64 przeszło do innych ze względu na obo
jętne ich traktowanie,

14 miało pretensje uzasadnione, lecz nie 
zaspokojone,

13 znalazoł gdzieindziej niższe ceny,
5 zostało namówionych przez znajomych 

do kupowania gdzieindziej,
4 ze względu na odległość od sklepu. 
Pomyśleć tylko, ż e  78 na 100 osób c puści 

ło znany sklep dlatego tylko, że zabrakło w 
nim czegoś, co nic nie kosztuje, co jednak 
przywiązuje klijenta: uprzejmości, grzeczno
ści, taktu, zajęcia się.

I tu przyznać trzeba słuszność Fordowi, 
który twierdzi, że „wielu ludzi zrobiło mają 
tek na tem, że zwracali uwagę na pewne 
szczegóły, które inni uważali za nic nie zna
czące".
Jednanie nowych klijentów jest pożądane, 

ale najbardziej pożądane najcenniejsze w ka
żdym interesie jest wyrabianie w starych kii 
jentach uczucia życzliwości i przyjaźni.

------- o-o----  -

Ziiazek ik rn r  i n i i r i b w b i k i i i e a l i s f i
W dniach 27 maja i 2 czerwca br odbyły 

się posiedzenia tymczasowego komitetu, ce
lem zaw Lązunia związku obrony praw drob 
nych akqonarjuszów we formie stowarzyszę 
nia na podstawie przygotowanego i opraco
wanego statutu.

Celem związku jaat ochrona 1 rozszerzenie 
praw niezależnych posiadaczy akcji i udzia

Dośka Hirschprunżanka z Krakowa i im  
chesKiel Reich z Chrzanowa utają ttMlMFtl 
zawiadomić Krewnych, Przyjaciół i Z u j* t  
mych o swoich zaręczynach.

Kraków, w czerwcu 1926 r. /

łów w przedsiębiorstwach krajowych i zM 
granicznych, oraz wpływ na racjonalną gOi 
spodarkę tychże, kontrola i obrona prafl 
sto w ar zyszonych,

Tymczasowy komitet założycieli wzywtf 
posiadaczy akcji spółek akcyjnych W spół* 
kach z ograniczoną odpowiedzialnością, aż* 
by we własnym interesie zgłaszali przystąpi* 
nie do powstać mającego związku, a to ^  
juk najkrótszym czasie.

Tymczasowy komitet będzie urzędował ctf 
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w fd| 
dżinach od 4—ó popoł. w biurze ąekret*zat 
tymczasowego komitetu p. Dra Izydora Mai 
schlera, adwokata w Krakowie, ul. Grodzką 
7, gdzi< będzie przyjmował zgłoszenia no* 
wych członków,

Po zebraniu odpowiedniej ilości członkóWj 
zwołane zostanie walne zgromadzenie, ceien% 
ustalenia treści statutu i powzięcia uchwał 
Jla ukonstytuowania się stowarzyszenia.

Tymczasem komitet żywi nadzieję, że do* 
brze zrozumiany własny interes i bezinUre* 
sowna współpraca komitetu znajdzie cd* 
dźwięk w szeregach drobnych akcjonarjm 
szów, którzy solidarnie przystąpią do uWin 
ny praw własnych.

Iiforaatir podatkewy
K R.iW IEC: 1) Jeżeli lokal został wynajęty n j 

mieszkanie, to nie można go zamieniać na praco* 
wnię przemysłową. 2) Nie można już iąoać zw vtu 
ani leż potrącić z czynszu.

SANOCKI BEZ METRYKf: Proszę się zwrócić 
do starostwa.

ŻYD. T0W . D0BR. ZAW .: Informacji Je Jelt
Starostwo.

I KRA ńCOWIAN KE j
8 czeko la dę  wyborna M leczna I
i polccii * I
J Fabryka A. PIASECKI S A r a k ó w  I  
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Stawny ongiduki pisarz Conan Doyl« wystąp I 
z bardzo ostrą polemiką przeciwko biskupowi w  Li-) 
werpoolu. Polemika ta jest dla Londynu istną sana, 
sacją dnia. Biskup z Liwerpoolu, Znany uczony, 
nieduwno ogłosił rozprawę o obrazowym stylu bi-, 
błji i w tej rozprawia dał wyraz swym poglrdotn, 
że nie należy biblji dosłownie rozumieć. M. in. —• 
sądzi biskup — byłoby zupełnie JałszyWem Wierzyć 
w królestwo niebieskie jako miejsce pod wiGjlcdem 
terytorialnym ściśle oznaczone, a należy pod tem 
słowem rozumieć stan orogoslawioncj szczęśliwości 
który jest udziałem szlachetnych dusz po śmierci 
ich Ciał.

Przeciwko tym heretyckim pogtąd >m wystąpił 
Conan Doyle, znany ze swych &ąirytystyc.-:łiych upo
dobań. W tym celu wygłosił Ccnan Doj le publiczny 
odczyt, który zgromadził bardzo tiOzną publiczność. 
Odczyt zaczął się od patetycznej inwokacji <k) słu
chaczy by zawsze walczyli o prawdę, a DOJtępni* 
Conan Doyle zapewnił, że słowa swe wypowiada ni»- 
tylko pod adreSen swych słuchaczy. leCz także pod 
aidiresem niezliczonych tys&ęcy duchów t  tamtego 
■= Wiata znajdujących się w tej chwili w sali odczy
towej. On, Conan Doyle, rnówi wopóie kóejak-l 
w zastępstwie tych duchów, a -dusze zmarłych, z kt<S 
remi podczas spirytystycznych seansów w zożylycb 
i serdecznych pozostawał stosunkach, opisały mu 
całkiem dokładnie państwo niebieskie. Z łych wpi
sów wynika ponad wszelką wątpliwość, że dttszo 
zmarłych znajdują się wszystkie razi m w miejsc* 
ściśle okrcślonein, a nie błądzą po wszeChświ*CS«% 
Istnieje więc króle itwo niebieskie w s o i z n a 
czeniu tego słowa, a biskup W I twerpoolu jest ka' 
cerzem, którego napewno duthy zaświata wkrótce 
pouczą o  prawdzie.

Te polemika Conana Doylea Z biskupem o króle
stwo bielskie przypomina mimo woK dyikns | 
z czasów średniowiecznych’, Wazo ■ „  XII i  XID 
stuleciu pojawiały się pfema. zawierające dokładną 
geograf ję i topograf je raju, piekła i  Cayśce. Czyżby, 
zabobon ludzki był naprawdę nkwunterąkAn

PRZBAiLĄD GOSPODARCZA.

in io n e  Mm *kim Mosjdi p i  nttie
Centrala Zw^ą îku Kupców wystosowała do Mini

sterstwa Skarbu memorjał, w którym stwierdtza, żo
C. Z. K. otrzymała w ostatnich dniach zażalenia, 

iż  Komisje SzaCunkotwe dio spraw podatku przemy- 
islc t\-ego przy ustalaniu obrotu za II. półrocze 1925 
(przedsiębiorstw handlowych i pn zemysłowyCh, pro
wadzących księgi handlowe, odrzucały w  wielu wy
siadkach te usięgi, uznając je za Aieprawidtowe 
fwizględniie za nierzetelne, p^Zyczen, odnostie formal- 
pości, wymagane art. 76 ust. 3 i  4 ustawy z dn. 15. 
RTII. 1925 r. o  pod. przem. (Da. U. R. P. Nr. 79 poz. 
fcbł) nie zostały -we właściwy sposób spełnione.

Otczymone zażaloni i polegają głównie na tem, że:
' 1) W  wielu WTpadkoch Komisje Szacunkowe od- 
IrzuCają prawidłowość, WEgJędhio rzetelność ksiąg 
handlowycl. stwierdzające w p„semnem uzasadnieniu, 
Hlorę.Cz jk  m platXL1Łowi, po proGtj, iż jprowadzene 
księgi nie oupowiadają wymogom, stawianym przez 
Kode-ts Hon< wwy,
1 2) W  iiiiuych wypadkach, j^co powód odrzucenia 
JurawidłoWjśts -sdąg przytaczane jest w uzasadnie- 
Bnt> iż) do kaiag tych nie zostały wniesione pewne 
pozycje, oaneCaioOe w mołerjałach, posiadauycłi 
plrzez Izbę Skarbową, pjewnemi numerami.

8J Wreszcie w niektórych wypadkach księgi są 
Ibdrzucane bez przybocZi nia jakachlkolwiek Wogóle 
pawadóiw.

fl|Z. iK. wskazuje w tym memorjale na to, że zgo- 
MBSe z ziaisadą, wyrażaną w § 78 ust. 2 roepur.:ąd»o- 
ffia wykonawCzi Sio Ministra Skarbu z dn. 8 VIII. 
itK25 r. (D z  Uf R. Nr. 82 poz. 560) przy badaniu i 
MOemae przedłożonych ksiąg handlowych należy 
zwracać główną UWagę na istotną ich wartość i ize- 
letocśl pomijając uie mające zasadniczego ztiacze- 
n b  ftwm,*lr usterka i braki. Natomiast Komisje Sza 
Bór* *v»i w całym szeregu wypadków, nie licząc się 
K powyższą zasadą odrzucają księgi li tylko z tego 
Względu, *Ż posiadają Olne Wteónie Czysto formalne 
u M l . I  braki.

C Z. K. prosi na tej podstawie o pouczenie pr;*z zbyt wiele przyczyn do zarzutów.

0  czem kupiec winien pamiętać?
Najważniejszą rzeczą, o którą powinien się 

jetarać każdy kupiec detaliczny, jest nictyle 
firi jrciw uięcie klijenteli do sklepu, ile przy
zwyczajenie jq  ao powrotu. Trzeba dążyć do 
Slego, aby ten, kto przyszedł raz, nie poszedł 
gdzieindziej, ale powracał stale do tego sa- 
mego sklepu, Tylko tą drogą można osiąg
nąć powodzenie.

Dóświadcacnie pokazało, że przeciętnie 
leażtły sklep ttaci rocznie około 15 procent 
twej klijenteli. Aby jednrk móc tę stratę po- 
Itryć, uciekamy się do reklamy oraz innych 
•rodków zwerbowania nowych nabywców, 

W magazynie lronfekc.il np. przeszło poło 
Wk osób, przyciągnięta do sklepu, czy to 
przez reklamę, czy przez wystawę sklepową, 
wychodzi nic nie nabywszy. Dalej idzie licz
na grupa tych, którzy kupują tylko raz je
den. Ponieważ jednak środki używane w ce 
lu przyciągnięcia ich do sklepu są kosztow
ne i zarobek z pojedynczej transakcji sprze 
dąży ich nie ookrywa, więc sklep może mieć 
zyski tylko od tych osób, które należą do ka 
tegorji stałvch nabywców. I zasada ta stosu 
Je się prawie do każdego typu sklenu dęta I. 
cznego w różnych dziedzinach handlu.

Wielu z tych, którzy w danym sklepie tyl 
ko raz jeden coś kupili, nie mówi, co było 
powodem tego, że nie powrócili do niego. 
Właściciel sklepu nic nic wie nawet, że byli 
z czegoś niezadowoleni, A jednak soecjal- 
IV studja, przeprowadzo.ie w tym kierunku, 
.wykazały, że na 100 klijentów, którzy nie 
powrócili do danego sklepu,



Kauemh koch. Towarzyszowi i wspóipra- 
•owniikowi Emilowi Dresnerowi wyrażamy 
i  powodu śmiem błp. Ojca najgłębsze współ- 

Biuro Palestyńskie 
dia Zach. Małop. i Śląska.

KRONIKA
W a c n o d  

a i o ń c a  
'*  - . 1 7

C zerw iec

Środa 
27 Siwan

Zachód 
słońca 

19 m . 54

Bł. p. Józef Drezner
Wczoraj zmarł w Krakowie bip, Józef Dre- 

aaer, poważany kupiec krakowski, przeżyw 
sey lat 56. Zmarły brał od dziesiątek lat 
udział w ruchu sjońshim w nasztm mieście, 
u zwłaszcza w organizacji „Mizrachi *. Od 
kilku lal stał błp, Drezner na czele szkoły 
żydowskiej „Cheder Twri1, której powstanie 
i-sz/bki rozwój jest Jego wielką zasługą, — 
Dom bł. p. Dreznera i wychowanie dzieci by
ło przesiąknięte zrozumieniem i wiernem od 
daniem się dla sprawy odrodzenia narodu 
żydowskiego. W latach 1920— 1925 bł. p. 
Drezner piastował godność radcy kabału z ra 
mienia „Mizrachi .

Cześć Jego pamięcil

Emigracja palestyńska
Biuro Palestyńskie, Kraków, i- eiQ-ia 17, podaje 

bo wiadomości, że iiadiLizły certyfikaty dla ,.-mi gran
tu, mężczyzn w wieku od 18—35 lat. Ze względu 
Aa małą ilość Certyfikatów uwzględnione będą przy 
ÓŁeiiym przj dziale eert.- osoby bedące w posiadaniu 
HomiaCouli z Palestyny chalucdm i imigranci, ideo
wo należycie przygotowani i mający odrowi,Minie 
środki pieniężne, potrzebne do zakupienia sobie od
powiednich. narzędzi pracy przy robotach bjdowta- 
aych a prZtdeWS/.yslkiem przy pracy rolnej.

Koszty utrzymania w Krakowie 
wzrosły w maju o 7*33 proc.

Komisja lokalna dla spraw badania kosztów 
Utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli 
rządu, orgndzacyj przemysłowców i organizacy j  ro- 
botunków ustaliła że w miesiącu maju w porówna
niu z miesiącem kwietniem koszty utrzymania. ro- 
Ur.oy pracowniczej, złożonej 2 i  ch osób, zwiększy
ły się o  7.33 proc.

H ń i 1  ZikłalziE W  D iii. i i i
•Wczoraj o godz. 5-tej popołudniu wybuchł pożar 

V Zakładzie chemji Uniwersytetu J gwJi ..Y-śfci- go 
przy ul, J agiellońskiej 1. 22. Ogień objął sufit sald 
laboratoryjnej na pi er Wazem piętrze, Sufit musiano 
.wyrab-ić na jrżesirzwni dwóch m afów . W  dalszej 
•kcji. okazała się potrzeba usunięcia także kilku 
Wiek z powały drugiego pętra Ogień pow« tał wsku 
tek wielkiej siły cieplnej uhIulków głazowych w sali 
•aboratoryjnej. Od palników tych zajęły się deska 
i belki konrina, a następnie oszalowania drewniane. 
Po jednogodzinnej akcji ratowniczej udało się ogień 
tioLjJfljoweć i uga ać. Szkoda nieustalona.

  ---------
— CZŁONKOWIE RADY M. KRAKOWA

Crtrzy mali wczoraj zaproszenie na posiedze
nie jkady miejskiej 160 w kadencji a VII, kto 
t, jak wiadomo, odbędzie się w piątek, dnia 
tli on. o godzink 5-tej popołudniu w duże] 
óali „Starego Teatru" na I p. Porządek dzień 
ńy jest następujący: 1) Odczytanie leskry- 
pUi województwa z dnia 2 czerwca br., rea
ktywującego Radę miejską i wyroku Trybu
nału administracyjnego o rozwiązaniu Rady 
m. 2) Sprawozdanie sekcji prawniczej o po- 
Mrołaniu radców miejskich w miejsce zmar- 
łychi 3) Wybór komisji-matki dla rewizji 
przydziału radców m. do poszczególnych sę
ki i komisjj. — Zaproszenie podpisał wice- 
prezydenl Inż. Sare.

-  KONFERENCJA PRASOWA U DO
WÓDCY O, K, Wczoraj popołudniu odbyła 
*1 u. Dowódcy kiak, Okr. Korpusu gene- 
W a dywizji. Wróblewskiego konferencja gra

sowa z udziałem przedstawicieli redekc yj 
wszystkich dzienników krakowskich. Cen. 
Wróblewski przedstawił zebranym swój po
gląd na rolę wojska w państwie, apelując 
do przedstawicieli prasy, by nie przyczyniali 
się do wytwarzania sztucznych różnic w sze 
regach armji. Zarazem gen. Wróblewski dla 
usunięcia ewent. nieporozumień oświadczył, 
że chlubi się tern, iż zajmując w czasie zajść 
warszawskich stanowisko dowódcy O. K, w 
Częstochowie, nie przepuścił transportów 
wojsk do Warszawy, zapobiegając w ten spo 
sób wraz z dowódcami innych okręgów kon
tynuowaniu bratobójczej wałki. W imieniu 
prasy odpowiedział prezes S ndykatu Dzień 
nikarzy Dr Beaupre i prezes Związku Dzien
nikarzy Polskich K. H. Rostworowski, soli
daryzuje się z poglądami gen, Wróblewskie
go co do konieczności nicwciągania wojslra 
do polityki.

— ZNIESIENIE NOCNEJ CENZURY 
DZIENNIKÓW. Z dniem wczorajszym zosta 
ła zniesiona wieczorna i nocna cenzura dzień 
ników w prokuraturze krakowskiej, wproWa 
dzona po wypadkach warszawskich. W zwią 
zku z tern dwaj urzędnicy wojewódzcy, któ
rzy wspólnie z prokuratorami pełnili dyżu
ry nocne przy cenzurze, wrócili ao swych 
zajęć w województwie. Obecnie cenzura Jest 
wykonywana rano. —

— U REFORMĘ ORDYNACJI ADWOKA 
CKIEJ Stow. Kandydatów Adwokatury w 
Krakowie, otrzymawszy w odpowiedzi na 
swój memorjał upoważnienie z prezydjum 
Komisji Kodyfikacyjnej Rz. P. do przedkła
dania wniosków i projektów w sprawie re
formy ordynacji adwokackiej, zainicjowało 
szerszą akcję porozumiewawczą, w tej spra 
wie celem uzgodnienia poglądów ogółu kan
dydatów adwokackich z całej Małopolski co 
do brzmienia Ustępów przyszłej ogółno-pol
skiej ordynacji adwokackiej, dotyczących a- 
plikacj! W tym celu wydział stowarzyszenia 
odniósł się do zrzeszeń i związków kandyda 
tów adwokackich w Małopolsce z wezwa
niem do ustalenia poglądów lokalnych na 
tę sprawę, a następnie wysiania delegatów 
na cjazd kadydatów z Małopolski, projekto
wany na ,esień 1926 do Krakowa.

— KRAKOWSKIE TOWARZYSTW O LE 
KARSKIE odbędzie dziś, we środę 9 bm. o 
godzinie 8.15 wiecz. posiedzenie naukowe. 
Na porządku dziennym Dr, Siedlecki „Zna
czenie badania przemiany spoczynkowej w 
chorobach tarczycy"

— Z POWODU ZNIŻKI C EN MĄKI pre-
zydjiim miasta zWTołało posiedzenie komisji 
do badania cen, które odbędzie się w najbliż 
szych dniach.

— Z Pa NSTW URZĘDU POŚREDNIC
TWA PRACY. W ciągu maja br. zgłoszeń 
wolnych miejsc było 321, poszukujących pra 
cy 2119 osób, Zapośredniczono 275 osób, z 
tego do robót kolejowych 88, do robót miej
skich 64 itd. Nadto skierowano do delegacji 
ferancuskiej w Mysłowicach 412 osób do pra
cy w kopalniach i na roli we Francji. — Do 
Oświęcimia skierowano 812 robotnic rol
nych, które 13 V, wyjechały do robót w Da- 
nji. Zaświadczeń celem otrzymania bezpła
tnych paszportów emigracyjnych wydano 59, 
a mianowicie do Francji 25, do Belgji 13, do 
Niemiec 10, do Czechosłowacji i Hiszpanji po 
3, do Holandji , Włoch po 2 i do Auśtrji 1,

— RUCH WYCIECZKOWY W KRAKO
WIE. W ostatnim czasie dał się zauważyć w 
Krakowie wzmożony ruch wycieczek ze 
wszystkich stron Polski, Wycieczki zatrzy
mują się w domu nocicgowym T. S. L. przy 
ul. Nadwiślańskiej 1. 12 w Podgórzu, skąd 
pod kierownictwem przewodniczącego zwie
dzają zabytki miasta. W ciągu ubiegłego ty 
godnia bawiły w i Lako wie wycieczki mło
dzieży szkolnej z Warszawy, Łodzi, Często
chowy, Lublina, Wilna, Poznania, Grudzią
dza, Białej, Tarnopola itd Szczególnie licz
nie przyjeżdżają do Krakowa’ wycieczki z 
Górnego Śląska, zarówno dzieci szkolnych 
jak i osób dorosłych

„NOWY D?IENN1K“, czwartek 10 VI 1926 <słr

— &E.KRETARJAT SJOŃ^KIEJ PARTJ1 PRA
CY został przeniesiony do nowego ioknlu przy ul. 
Dietlowskiej 105, II. p. of. Godziny urzędowe co
dziennie od godz. 10—13 przedpołudniem.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj wezwano 
pogotowie ratunkowe na ul. Piotra Michałoy.-skiego 
ł. 16, gdzie 43-letni Jan Pieczara w zamiarze samo
bójczym przerżną! sobie żyiy u obu rąk. Despera
ta przewieziono w ciężkim stanie do szpitala. Po
wód zamachu samobójczego niewiadomy.

— ZAGINIĘCIE. Cela Poleschmacher, z,ani, przy 
M. Miodowej 1. 0 doniosła że dnia 10 maja br. wy
daliła się z domu jej siostra Regina (lat 18j i do
tychczas nie wiadomo gdzie przebywa. Powód wy
dalenia nieznany.

— MIĘDZY APASZaM I. Glas-nan Icek, znany 
złodziej i awanturnik, zam. przy uL Józefa L 36 
wszczął W ulicy Józefa bójkę ze znanym również po 
licji złodziejem Dawidem (Władysławem) Woźni*- 
kaem, zam. przy ul. Józefa 1. 27. W  czasie bójki 
Glasman ranił ciężko nożem w brzuch Woźniak*, 
którego pogotowie przewiozło w stanie gpoźuyna 
do szpitala św. Łazarza. Bójka powstała na tle oso
bistych porachunków.

_  KRADZIEŻ PRZY OKIENKU KASOW E*. 
Zoija Kraus, kasjerka firmy ,-Orbis" w Rynku GłO- 
\ nym 1. 34 doniosła, że drtia 7 bm. około godX. 
14-tej w Czasie wymiany j eniędzy nieznany osobnik 
skradł jej z okienka kasowego kwotę 800 zł. Za 
osobnikiem Owym wszczęto poszu\iv~nnia.

_  AMATORZY KUR. Kudelska HJena, r«m 
przy ul. Bronisławy L 12 doniosła dc poheji, Że W 
nocy z dnia 6 na 7 bm. Skradziono jej z niozwn- 
kniętego kurnika 8 kur, wartości kolo 50 zł. 

t — a *
ZM A R II:

Józef Drezner lał 56, Salomon sagan 1 at 35.

Z sali sa d o w a !.
MORDERCZYNI UNIEWINNIONA p o  7 LATACH

Przed niespełna 7-miu k»y głośną była w Era' 
kowie siprawa popełnienia mordu rabunkowego pril »  
Marję Smyk, żonę p^durzędnika portowego. Z koń
cem lipca 1919 roku w mieszkaniu Sznykowej przy 
ul. Kołłątaja 1. 6 zatrzymała się chwilowo JeWka 
Kinach wraz ze swą synową Paraską Kinach "zy- 
byłe do Krakowa dla oprowadzenia iflwłuk męża [« r  
ki lunach co grobowca, fam nijn^o w  Rzeczycy. 
Sm, sona widząc u JoWki Kinach znaczniejszą go
tówkę, wyprowadziła ją  dnia 1  J » e  ą«iii.. do piwnicy 
i tam zatkawszy jej no- i usta jedną ręką, równo
cześnie przy pcmoCy drugiej ręki oftt ją na zf#- 
mię, pocziem .Zj-psńołł jej kolanami płowi 
rzą do miału węgłowego. Plrzt łuna mszy się, że 
ra jej ule daje znal u żyCża, Włóoatoi do mieszka 
a na zapytanie synowej, guzie jest Jewka Kinach, 
odrzekła, że poszła do słłepu i pewnie zabłądzita. 
Prmaka Kanich nie mogąc doczekać się powrotu 
teściowej wyjechała następnego dżr-t Sama da Rsse- 
czycy, a policja na skutek iprzej>rcwadaoiiych docho
dzeń stwierdziła, że Jewka Kinach została zamordo
wana w piwnicy, oraz, że Smykowa zrabować swej 
ofierze kwotę 3 700 koron, poOzem Zwłoki zakoętahi 
w piwnicy. Smykowa aresztowana po zajściu przy
znała się dio dokonania mordu, w następstwie czego 
dnia 1 września 1919 r. odpowiadała za czyn swój 
pizcd sądem dorc.źnym w Krakowie. Dla braku je
dnomyślności członków trybunału doraźnego spra
wę jej sikierowa no do podepowenua Zwycząjnego, 
a Oskarżona w aresizcie śledczym popadł- w choro
bę umysłową, wskutek czego wstrzymano przeciw 
niej dal.sze postępowanie i umieszc zono ją w dotml 
kalek przy ul.. Lubicz w Krakowie. 2iakład ten 
opuściła Smykowa w 1923 r. w stanie uleczcmym 
jednak do lutego 1926 ukrywała się przed policją.
' 'o ponownem badaniu poddano Smj-kową badania 
lekarzy psychjatrów, którzy orzekli, że zarówno 
przed sądem doraźnym, jak i w ich wili obecnej Smy
kowa jest osobą zdrową na umyśle, a ostre obłą
kanie w Czasie aresztu śledczego nastąpił© u niej n* 
tle histerji, wobec Czego uznali ją Ze osobę O osła
bionym rozumie w znaczeniu par. 46 a irśł, kar.

Wczoraj Stanęła Smykowa, licząca obecnie 40 lut, 
przed trynunałem ,;ądu przysuęg>ych w Kr ikowie 
oskarżona o  zbrodnie rozbójni< zego morderstwa. 
1’odczas wCiorajszej rozprawy oSKarżdna twierdzi
ła, że zupełni- nie przypomina sobie zajścia z roku 
1919, o które jest obwiniona, lie wie również, że 

■j mieszkała Jewka Kinzch, że stazała przed 
sądem doraźnym itd. We7\, aay do rozprawy mąż 
oskarżonej korzystając Z dobrodziejstwa ustawy tl 
chylił się od zeznań. Sędziowie przysięgli po prze 
prowadzonej r JZ.pr a.wie zatwierozili 12 głosami wi
nę oskarżonej w kierunku zbrodni mordirstwa, 
przyjmując zarazem 7 głosami, że działała ona w sta 
me przemijającego zaburzeni* umysłu. Na podtta



Wie tego woruyktu uyuunał uWoinl} SmyuUwą od 
winy t kary.

Przewodniczył aso. HoCski, WolnWali ssO. Droź- 
dzikoWOTi i sso. Wagu, oskarżał prok, Hubl, Droil.ł 
adw Dr Kohane. k

ZASĄDZENI ZA ZGWAŁCENIE
W  poniedziałek odbyła się przód trybunałem orze 

tającym w krakowskim sądzie okręgowym kurnym 
rozprawa łajna przceuw Stefanowi Sidorowi (lut 29) 
i Bron^lawowi Biczowi (łut 25) czeladnikowi ślu
sarskiemu oskarżonym o z&rodnię zgwlnccnia 20 le 
miej Stanisławy O. Na skutek zeznań poszkodowa- 
nej trybunał uznał obu osuarżionych winnymi Za
rzuconej im zbrodni i skazul Sutora ii u jeden rok, 
a Jłic/n i.u 8 miesięcy ciężkiego więzieniu. Podczas 
rozprawy prokurator zastrzegł sobie ściganie trzech 
św.udków 7. powodu rażącej zmiany Zeznań na ko
rzyść oskarżonych; w Czasie wywodu obrońcy po
szkodowana zemdliła lak iż musiano rozprawę przer 
Wać i po szkodo w aną wyprowadzić z sali.

Przewodniczył sso. Droździkowski, Wotowali sśu. 
Warchałowski i sso. Gabryel, oskarża! prol Dr Ła
ba, bronił ad w Dr Grossman.

WióJT_<iMINY TRZEBINIA PRZED SĄDEM
Przed sędzią Tomaszewskim w  krakowskim sądzie 

okręg, karnym toczyła się wczoraj w dalszym ciągu 
rożłprawa przeciw Fr. Kn«wie, Wachmistrzowi poli
cji gminnej, Janowi Brzózce, naczelnikowi gminy 
Triebinut 1 Aleksandrze Sandcrowej o to, że pierwsi 
dwaj nakłamali ostatnią do fałszywych zeznań w pro 
cesde wójta Brzózki przed ,r Antoniemu Oohmano- 
iwi, i>. komendantowi posterunku iandaamerji, o 
oazuŁer .two, a ostatnia tj. Sandcrowa w następstwie 
tiąjo  trzykrotnie nieprawdę zezdalu.

FcOCes leu jest j, dnem z ogniw walki jaka się 
toczy w Trzebini od lat wielu, między adherentami 
wójta B.zózki a stronnikami restauratora Och/ma 
®a. Na sali sądowoj zebrało się mnór>two obywateli 
trWbińskich1, kió-~2y  a ogromnem napięciam śle
p i l i  tok rozprawy trwającej od sarniego 'rana do 
godziny 2-gwj popołudniu. Przesłuchano kilkunastu 
Awi-dków, poczem sąd uwolnił wszystkich o^karżn- 
nf  -h od winy i kary. Oskarżał prok. Dr Gołąb, bro- 
stfc tdw. Da- Seweryn Cottlieb 1 Dr Tadrtsz Dąbrów 
•ki (z Czarnego Dunajca) oskarżonych Knawę i 
Bndkkę, zaś Dr Wareidumpt — Sandorową.

Sir. K  _____________

Z tcatri; litu atary i tztiki
Z TEATRU IM J .  SŁOWACKIEGO. Pogod/ta 

p « » a  Y y u on iog o  Humoru .Lady Fanny a Służba 
dt*łowa*', powtóraotra będfct© jesro*^ dlz;ś i jutro, 
poeueim tv tąpl m ejrc* jSMętej Joannie' Shawa. Bi 
łd y  On te JphZbdstawiedia ,po cellatJll zniżonych do 
IMMdwy.
'J H  sofiotę roZpoOZyfflają się wj Stępy Aleksandra 
■kbciego.
/  —  W Y S T Ę P - ALEKSANDRA MOISSI3GO. "W 
•oŁolę 12 bm. ukaże się w teatrze im. J. Słowackie- 
r  [W otoczeniu zespołu tej sCeny AleksalWł'T Moissi 
Iw roli H rjeta. N ijznaikotnitszy dziś tragik sc:n 
Idem. ;  :k>cli dla painać naszej publiczności po ~az 
pierwszy tę świetną kreaoję szekspirowską, w któ
rej krytyku podziwia głębię analizy psychologicznej, 
jołączwlną W (patedziwny sposób z siuggpslywną ekd- 
ftreają liryczną. Moissi zalicza Hamleta dio najcel- 
p&ej »Zyoh ról. , repertuaru, a bistorja teatru po- 
aUrwdła j j  tę redę w rzędzie najśw Letniejszycli Ham 
letów świata. Zrozumiałe zaciekawienie naszej pu- 
M icm ości wyraża aię niebywałym popytem biletów 
■a spektakl Sobotni, który powtórzony będzie tylko 
JruzCze dwa r»zy tj. w niedzielę i poni .działek.

— TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ART. 
DRAM. Dziś, we środę 9 bm znakomita farsa „Syn 
nienaturalny V w roli Marcelego Edward Re w era 
Aewaiki Jutro premjera wyhornej krotnchwili zna-. 
®ego auiOra Saszy Guitry „Szkandal W Monte Carlo" 
Bilety od 50 gr tto l  zł do nabycia od godr. 6 wieCz

kasie.
—  WLEC ZóR  MUZYCZNY. Staraniem Sekcji Art 

Kola Muzykologów U. U. J. jdbędzie się dnia 10 
bm. (we czwartek) w sali refektarzowej Zakł. Che- 
« .,i Jagiellońska 22 (wejście od plant) III. wltczór 
muzjfzny, połączony z wykładem prof. Dr Zdzisła
wa J achimeckiego i poświęcony pieśni nowoczesnej 
Pieśni Wolfa, Straussa, Debuissij‘ego i Szymanow
skiego odśpiewa pani Ludwika Marek-OnyszkieWi- 
CZ, . a. Początek o godz. 7-mej.
R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W SK TCB 

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa; „Lady Fanny a służba domowa".
Czwartek; „Lady Fanny a służba dotttoWa“ .

BAGATELA
troda; „Księżniczka dolarów".

TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ART. DRAMI
Środa: „Syn nienaturalny".
Czwartek: „jzkand.il w Monte Carlo" (premjera).

Ż\ DOWSKI TEATR LETNI (atradom 11).
Środa: „Szlotnke Rikiel".
Czwartek: „Ofiarowanie Izakłi*. \

REPERTUAR KINOTEATRÓW
W ARSZAW A: „Cze/w oły jeździec" (w gł roli 

Ferii Andra).
UCIECH\: „Pokusy zmysłowej kobiety". ,
NOWOŚCI: „Tc z zaułka". • <
REDUTA: „Taniec żyda i śmierci®. :
SZTUKA: „Tancerz mojej żonv“ - i
WANDA: „Miłość... Wykluczona!... ./
PRtJMIEN: „Zalotoy książę". . 1 ?-

H i huIiii i isii-siM imim
W niedzielę, dnia 6 bm, rozpoczął się w ka 

wiar ni „Sece5ja‘‘ turniej szachowy,' w którym 
biorą udział najlepsi gracze Krakowa, Już 
z pierwszych dwóch rund można wniosko
wać, że walka o miejsce nagrodzone będzie 
zażarta i interesująca. Turniej wzbudził wiel 
kie zainteresowanie w szerokich kołach mi
łośników gry szachowej, czego dowodem jest 
znaczna ilość widzów, śledzących z napię
ciem przebieg partji,

Poniżej podajemy wyniki pierwszych 2-eh 
rund.

I. runda, Partje Korngold—Błaszczak, 
Schenker—Paździemy, skończono na remis. 
Resztę partji odłożono.

II, runda, Chwoinik Wygrał z „Amatorem"' 
„Aplikant" z RuDinsteiiiem, PaźJzien.'y z 
Scheaerem, Błaszczak z $chenkerem. Partje 
Perlberg—Gałuszka, Spritzer—Flster skoń
czono na remis. Part;a Kończyński—Rakó- 
wer została przerwana.

Trzecia rund,a turnieju rozpocznie się dziś 
w środę 9 bm, o godzin:'! 7 wieczorem. Grają 
następujące pary: Błasczak—Październy,
RubunsteinSchenkitT, Elster— .Aplikant V 
Gałuszka—Spritzer, Scheuer ChW’ojnik, Ka 
kiower—Perlbei g, „Am ator— Kcnczy ńskl
Gracze wyminieni na pierw szem miejscu, grai 
ją białemi.
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Nędza rosyjskich stsdeitoir
i po«u Rosją położeni i kształcącej się młodzieży 

nie jest zaisite zazdrości godne. Ale nędza rosyj
skich studentów przekracza znacznie granice z poję
ciem studenckiej nędzy wogólj zwiąta-ne. Studenci 
rosyjscy dzielą się na dwie kat-jgorje, a mianowicie 
na uprzywilejowanych i nieuiprzy rikjowanych.

Do pierwszej kategorji należą studenci, pobierają
cy Za>lłek państwowy, poniewoż są komunistami. 
Ótî zy mują miesięcznie 23 rubtle, a budżet przecięt
nego studenta przedstawia się iia&tępojąco: 2 rabie 
muszą zapłacić za nocleg w specjalnie Pa to prze 
znaOzcmycn koszarach, 7 i pot libid za obiad śł Stu
denckiej mensie, 50 kopiejek ć~ rąbla Ofiacają ty
tułem wkładek miesięcznych pu-bieratłych od roż- 
mtaitych towarzystw komunistycznych, do których 
muszą należeć, jeśli chcą pobierać -ubwrneję pań
stwową. Ponadto opłacać mus-ą zaliczkę, która po
brali pized otrzymaniem zasiłku, tak że pozostaje 
jakieś 8 rubli n.i śniadanie, kolację i inne potrzeby. 
A Moskwa nie jest miastem ba rdz.) tatdwm, tok Że 
8 rubli napewiio nie starczy na oprdaśemae najpry
mitywniej szych potrzeb. Nie dziwota więc, że próc^ 
nędznych obiadów żywią się tylko aiarnym Chle
bem, sami paorą swoją hiehmę i chętnie <sła.ją do 
każdej pracy, byleby tylko cos nie joS zardbić. A 
więc (pic-n aga ją przy zaladowy yaniu węgla lub drze 
wa, czyszczą rzeźnie, rąbią drwa itd ,. -rdy pł>. takiej 
Ciężkiej praCy przychodlzą do dómii, .ile czeka ich 
za.ste ptzytulny i zaciszny pokodi- KonZary studen- 
ckiie mieszczą się po większej Części w budynkach, 
które kiedyś były magazy-ianj, Jaborotari^mi a 
w zimnych por urych pokojach mieszka zwykle ra- 
z«in 12—15 studentów. Poko-je, gdz.e żyje tyliko 
5—6 studentów, należą dlo wyjątków, a lokatoray 
ich uchodzą za bardto wielkich szczęśliwi 3(W.

O wiele mutniejcZeim jeSt je^Cze położenie nie
komunistycznych studentów, których rodzice nie re
krutują się ze sfery „nepu“ . Nie znajdują przede- 
wszystkietn pomieszc zefflia W kojzaradi i mieszkają 
W ciemnych, pozbawionych światłu i powietrza pi
wnicach, a nie mając atrud.i enia, ly ją  dosłownie 
z dnia na dzień. Nie trzeba ńą więc dziwić, że bar
dzo wielu studentów nie mogąc dłużej .ztoosić tej 
straszliwej studenckiej nędzy, udeka z .uniwu iytetu 
mb pope.nia samohójstwo.

Z giełdy" . *
, Giełda krakowska t S bm Akcje: ToUon 0.17 2m>

leniewski S.S0 Górka 6.70, Siersza Górniczj 1.801'' 
1.5)0, Azot 0.20, Krakus 0.14. Chybie 3.15.

Waluly nieco mocniejsze, dolar nieoficjalnie l02l 
—10.35, bankoro 10.05—10.10.

dlcłda iwewiRi
1 wów, 8. G PAT. Bank hktot. 0.53, 0.54, 0.55, Ctid* 

dorów 59, Cegielski C.50, Polika nafta U^O, ' •-/
Gietda zliożowa: pszenica kr. biała 46 —47, ‘C&St*' 

won a 48—19. żyto malop. 27—28, jęczmień mak»pt: 
paUewny 25—25, przemialo .vy 26.50, 27.50. oyu *  
tnatop. 32—33. hreczka 28.30—o0. ;

Giałda warszawska
L t l e a  W arszew sk a  z  d n ia  8  j ,  ępaJ) 

W a lu ty : Belgja Ud-ćS Hskadja 401/0, Lemżys 4TM  
Newy Jork 9 98, Paryż, 31 Y2, iVsga 28*75 Szwsjesrts 
19’ 51. Wiedeń 14T30 WJechy 37;3l

Papiery państwowe: 6 JnroC. pożyóżka dolarowa
68 1/4—3/4, 1; proc. pożyczka kolejowa l5U, 5 4fU> 
pożyczka konwersyjna 31 3/4—32.

Ś k c id i  1’aak . ała" »lsk » rakdw —•— B u k  f m  
nryałewy Lwdw f.Ofi, Pank Zw. Sp. Zar. Pezaań 4 dfe 
Puls 3-a0, Wild Cegielski #‘26, Parewezy #*10 Zta* 
wierci* J S0, Zeglsga 9 08, Pilska safta # 49, nb  i Swia
li* t-19, ( ksiieUw 032 Staracsewics #.80, PseisL 0 ‘4Z 

Zieleniewski -  20 Zyraddw 6*75 Chedorżw 8 50,
GiMłda zbaiowa.

P czn a A , dnia 7 b. m. (PAT) Zyto 3009 — 31 *• 
Pszenica 43 00— 5100, — Jećzmlen 
Jęczmień wyborowy 29-00 -  31-ł0. -  Owlet BS-0 i— 
3o60, — Mąka żytuli 7#o/o —.— -ą ó  /S, — k ą n
żytnia 650/0  ----- 47-25, — Mąką pszenna 85Q/u.76-M'
79 t0, -  Otręby żyt je  22 00 - 23-00 -  Otręby ^szetkM

Giełda wtaddUka
G is ld a  w ic d a A s k a  z  d n ia  a  b . m« (Pa t )

D ew izy . Amsterdam 2:403, Fe grad 1247,,barlin 1*829 
Bruksela 2132, Budapest 9818. i ckarei at &h«. C hip  
stania 15705, Kopenhaga 187 10, Londyn 84.n# Maarj-i 
107'10, Mcajolan 1608, Nowy !ork 7066), Paryż 2098, 
Praga 2993, Sofia b i l ,  Sztokholm 19949, Warszaw* 
(.9 95 — 6S-5Ó, Zurych 136 61 dolary 707-25, belgijski* 
— ■— bułgarskie — duńskie —*— marki niem « duo 
161 angielskie 34*32, jugosłowiańskie 1245, norwór- 
skie —’ -  polskie 69-39 — 6 ac rumufinzie 2 'ś , rzwenz 
kie, —■— szwajcarskie 1'8-45, hiszpańskie—- -  eaeszta 
2(j-89 węgierskie 98*85, tureckie ttijó —

• h s j* l  Zieleniewski -  - ,  bi esja — - —, r anto lvoF 
Gal. karpaty 79 — , Galicja 753, Siersza 14, Brudt Mw 
Jopctski — —, tank Hip. — Tegege —*—

Oirłda zuryckska
Zurych, 8. 6 PAT, fa ry ż  15.25 Londrj-n 25.14, 

Nowy Jo.lv 5.1Ó 5/8, Belgja 15 3/4, Włochy' 19.28, 
Hiszpanja 78.25, Plolandja 207.35, llerlin 1^3, Wn»- 
deń 3, Sztokholm 138 1/8. Oslo Tl4.30, K~p«nu<,gA 
13G 3/4, Praga 15.31, Sofja 3.7435, W arsd.w a'50. Bu
dapeszt 0.722, Bialogród 9.11, Ateny 0.43, Konstan
tynopol 2.80, Buk „  -iii 2.10 IIelsingfvfs 13, j

Olelda leiidyAskj
Londyn, 8. 6 PAT. Naw/ Jork 4.86 9/16, Holandja 

12.11 1/8. Francja 102 3/4, Belgja 159 1/4 Wtochjr 
131, Niemcy 20.435, Szwajcar-ja 2513 1/8, HiSipauja' 
32:05, Danja 8.38, Szwecja 18.17 3/4, Nurwegja A . M ’ 
Helsingfors 194 3/16, Praga 104 1/4.

Ołiłda perlaka
Paryż, 8. 6 PAT. Lon-lyn 164 Nowy Jork 33 71 

Belgja 102, Hiszpanja 511, W Lochv 125, Szwajcar ja 
652, Dnnja 891; Hoh-uuja 1354. Norwegja 748, Szwe
cja &G1, iiumurjja 13.10.

bicida nowojorska
N osy Jork. 8. 6 (D) Warszaw* 9 1/4, kxiwdyi» 

4.86 9/16 Paryż 300 i pół, Wiedeń 14.12, Pifci ą  
296 1'4. Włochy 372 i pół, Belgja JO/, Jłud*p*»zt 
1412, Sewajcarja 19.36. Heilsiiigfvjrs 252, Sofja 72,. 
Holandja 40.18, Kopenhaga 26.50, Sztokholm 26 77#- 
Ilirzpanja 15, Bukareszt ■ 40 1/4, Bt lin 23.81 Dr l- 
grid  196 i. pół.

Odpowiedzi redekdi.
STAŁY CZYTELNIK 7  KROSNA: Poinfórihttjd

Centrala Towarzystwa. Emigracyjnego, War ja w a  
MuranoWaka 34.

W. P. 50u: 1) Podania jedynych żywicieli byłS! 
ł-alatrwione przed poborem, a petenci, kłói vch >jda* f 
nta. zostały uwzględnione, otrzymuję przy poiorSd 
odroczenia. 2) Z podaniem lakiem należy się po- piw* 
szyć, ostatecznego te. minu nie 20aony. 3) Powołani* 
akademików następują osobiście prawdopodobnic
po 15 OzerwCa, do którego-to tar-.ndnu należy wnieść 
prośbę o  przyznanie półtOraioCznej służby wojsk- J

H, M.. Związek Turystyczny ni,ar Wytłaje przap*K 
stek, a tylko Towarzystwo Tatrzańskie — wylłCZDM 
sWym członkom.

V, kLECZNY Z PH ZNA: Należy ooinie ic M  * *  
kajpstuły ord»ru V. M. Adn> poda MdtkSłerstwb 
Spraw Wojsk. Warszawa.

P. M. i .a NGENTAL, Olnayo*: Słownik hebraj
sko- polsko- niemiecki M. Froitigi, lub „MHiaBr;kłIV  
dasz" — Grazowskyego i Boa Jehudjy, Nabyć.:®*', 
JUa w  każdej księgarni.
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Genewa, 8 0 .ŻAT. Dzisiaj nastąpiło otwarcie se- 
%ji oii. Lsji mandatowej Ligi narodów. Delegaci
W<ad Leunu pp. raban Uziel, burmistrz DlScnhoff
I Dr Arlosorof uczestniczą w obradach komisji,
ł"rzeWodn iczący komisji p. Van Recs wystąpi!
I wnioskiem o odroczenie rozpatrzenia spraw pale 
Hyńskich do czasu sesji jesiennej, mającej się od
być w paździemiKU br, P. Van Rees motywował 
•woj wniosek tom, ż eraport rządu brytyjskiego o 
Palestynie wpłyną! za późno do sekretarjatu Ligi.

Inni mowc;, wypowiedzieli się Pi zeCiw uuToCzeiiiu

Kair. 7 6. PAT. Po konferencji z Zaglulem 
Paszą utworzył przywódca liberałów Ally 
/Pasza gabinet, w którym on objął tekę pre
zydenta ministrów oraz ministerstwo spraw 
Wewnęrznych, podczas gdy były premjer Sa
bat Pasza objął ministerstwo spraw zagrani 
cznych, zaś K< mai Bey Kaszaba objął tekę 
ministra wojny Wszyscy trzej m.nistrowie

„NOWY DZIENNIK", cz*ar!ek 10 VI 192e

W rezultacie postanowiono rozpatrzyć sprawę pa
lestyńską na posiedzeniu komisji w przyszłym tygo
dniu. Naf" posiedzeniu tern odczytany zostanie ra
port rządu angielskiego. Wyjaśnień udzielać bęnzic 
generalny sekretarz rządu palestyńskiego pułkow
nik Clines.

«  *  *

Genewa, 8. 6 (D) Komisja mandatowa Ligi pcita- 
nowiła roąpialrZyć sprawę Iraku i Syrji na po»:e- 
dzeniu w październiku.

byli członkami gabinetu Zaglula w roku 1924 * * * _
Wiedeń, 7 6, PAT, ,,Pres-se“ donosi z Kai- 

ru, że nowo utworzony gabinet jest gabine
tem koalicyjnym, ponieważ należy do niegu 
3 liberałów, (eden niezależny i trzech człon
ków Zaglula, Parlament zwołany został na 
dzień 10 czerwca.   —

m . »

[ I  K lW i W H lK I td  D Stili! l I l i l l i H D
w PumaAskitM I nm Pomorzu

Berlin, 7. 4 PAT. Biuro Wolffa powołując się 
na „Kuruca Warszawskiego1' donosi, że ogłoszenie 
stanu wyjątkowego tia Po norzil zostało spowodiwa-
r.e agitacją wśród mfiiKkającycn tam Ni»nców. 
7. teg powodu niemiecka prasa prawicowa podnoJt 
rkargi przeciwko zapowiadającemu się ruthowi prze 
ładowania Niemców w Polsce.

Skład i lania słaiowi liii «tot l i i
Pnryż, 7. 6 PAT. W  sprawie układu angielsko tu

reckiego Le Journal pisze: Anglja odniosła ukCee, 
jakiego już dawno nie miała. Błę ly Lloyda Geor- 
gea zostały naprawione.. Anglja Zachowała dla sie
bie Mossul nie narażając się na nieporozumienie 
z Turcją, równocześnie zbliżył się do Turcji, odsu
wają cją od bloku państw zwyciężonych, grujpują- 
cyth się dokoła Sowietów.

Dalsze szczegóły układu
Konstantynopol, 7. 6 PAT. (Reuter). Angielsko 

turecki ukiad w sprawie Mossilu zawiera w szcze
gólności punkt dotyczący linji brukselskiej zmienio
nej D iezn aczn ie  na korzyść Turcji, oraz punkt do
tyczący zdemilitaryzowanej strefy długości A> 
Turecko iracka komisja pod ] rzc v jdnictwem jedme- 
go szwajcara ustalaC ma przez 6 miesięcy |po ta
ty fikaćji układu, granicę. Turcja otrzyma 1(10 Ctfflś  
daniny z eksploatacji nafty,

o • , . . . .
Briand żąda interwencji Lifi 

Narodów wobec Węgier
(Telegram własny „Nowego DzienniLa‘j
Genewa, 7 6, (D) Briand wystosował dziś 

pismo do Rady Ligi, w którem domaga stę 
rozpatrzenia przez Ligę spraWy fałszowania 
francuskich banknotów tysiacfrank owych 
na Węgrzech, ------

Briand domaga się zwołania specjalne} ko
misji dla rozpatrzenia tej sprawy* tai

 %/- w —

M i mm HM Ub ul M
(Telegram własny „Nowego Dziennika‘1 :

Belgrad, 7 6. (D) Oficjalny organ rządowy 
„Wremje" domaga się interwencji mocarstw 
w sprawie Węgier z powodu tajnych’ forma- 
cyj wojskowych na Węgrzech i działalności 
irredenty węgierskiej Pismo sprzeciwia się 
stanowczo usunięciu kontroli Ligi nad |Wę 
grami. ------

Krunika teleiraflczia
— (Teii) Rektorem politechniki lwowskiej DA 

rok szkolny 1926—1927 wybrany został prof. Otto 
Nadolski, dyrektor odbudowy Krynicy.

— (Teit) We Lwowie odbyły się W ybory do sto- 
v arzyszenia Jad Cnruaim, które dały większość do
tychczasowemu wydziałowi z p. La sermaiinem na 

czele. Do Wydziału weszli m. in. Jaeger i Muem, zna 
ni z procesu Steigera.

Z ostatniej chwili
Paryż, 8 6. (K) Kurs franka obniżył się w 

godzinach południowych znów katastrofal
nie, Popołudniu z powodu interwencji Ban
ku Francuskiego kurs poprawił się o 4 proc. 
Funt angi< Iski dochodził do 186 fr.

Rokowania w sprawie uruchomienia rezer 
wy złotej Banku Francuskiego nie dały rezul 
tatu, gdyż kierownictwo Banku propozycję 
tę z góry odrzuciło, —

Genewa, 8 6, (D) Dziś odbyła się konferen 
cja między Briandem, Vanderveldem, I.ouche 
rem i Teunisem w sprawie wspólnego wystą
pienia dla obrony waluty francuskiej i bel
gijskiej. Również przedstawiciel Włoch zo
stał zaproszony na konferencję.

Biianu wyjedzie dziś wieczór do Paryż*, 
w Genewie zastąpi go LoucLer.

(titliije i ( H  iiM  M i inetiiki SI. lich
(Telegram wfaaiy „Nowego Dziennika"*)

Nowy Jork, 7 6. (D) Pisma tutejsze zamie- dalszym ciągu, że wśród punktów tworzą-
szczają sensacyjne rewelacje w sprawie rze- 
kowych tajnych planów wojennych Japonji, 
zmierzających przeciwko Stanom Zjednoczo 
bym. Wedle tych plaów iest zdobycie Filipi
nów najważniejszym celem Japonji, Japoński 
kztab generalny miał rzekomo przygotować 
I>lan wojenny. Pisma podają, że istnieją ko
leje fotograiłczne tego tajnego sprawozdania 
japońskiego, co do którego treści donoszą w

cych progi am działalności japońskiego urżę 
du wojennego znajduje się rozbudowa rozle
głej sieci kolejowej w Mandżurii i na Korci, 
Dalej przygotowania do silnej obrony cie
śnin morskich na Korei i morzu japońskicm, 
celem zabezpieczenia transportu materjału 
wojennego do Japonji, jakoteż podpisanie pa 
ktu przyjaźni między Japonją a Chinami,

M i n  litiiinlia m i u i t  lidi
pwili(g■■ uh— J J i  w y  W iw w li" )
Berlin., 8 6 (T) Hindenburo przybył dziś 

do Berlina i oświadczył, że w całej osnowie 
(łotwierdza treść swego oświadczenia złożo- 
fcego w Uście prywatnym i oświadczył, że 
«ł‘robuje ex post ogłoszenie hstu przez pi- 
"■tua nacjonalistyczne, dodał jednak, że cho
dź* tutaj o l*st prywatny,

Równien rząd Rzeszy jest zdania, że cno- 
dzi tutaj o prywatną sprawę Hindenburga, 
która nie powinna mieć wpływu na stosunek 
•tronnictw do rządu.
t Berlin, 8. 6 (T) Kanclerz Rze»zy odbył dziś kon
ferencję 7. przedstawicielami stronnictw w sprawie 
°dszkodrwań dia redzin b. panujących. Jutro spra- 
,lł uzoujiiaie się iu> plenum parlamentu.

Socjaliści zrezygnowali z interpelacji z powodu li- 
*lu Hindenburga.

km ziżiaHiin tłnlka gimkii i  h i
(Telegrom « i — j  „Nowego Doeua&a**)

/Londyn, 8 6. (L ) Konferencja dla zażegna 
strajku górików zbierze się jeszcze w 

*vln tygodniu, W konferencji wezmą udział 
przedstawiciele górników, czterej 

fc***det«w iciele -właścicieli kopalń i przed-

stawiciele rządu Jeet nadzieja, że jeszcze w 
ciągu czerwca dojazie do zażegnania konfli
ktu, —  —

Tymczasowo strajk daje się silnie we zna
ki życiu gospodarczemu. Z powodu braku 
Węgla rząd zakazał zaopatrywania w węgiel | 
statków dła wyjazdów w celach sportowych 
i przyjemnościowych,

hwis laiintafiski i  laht
Kair, 8- b PAT, Reuter. Król Hed/asu Ibn Saud 

olwOrzył kongres w Mekce mający zbndać iprzy- 
szłosć miejsc świętych HedżaSu oraz kwestję kali
fatu. 59 delegatów reprezentuje Indije Rosję, Jaw.ę, 
Syrję, Palestynę, Egipt, Nedschy Hedżas oraz Su
dan. Przev, odnictwo o-bjął Dherraf Adman, podczas 
gdv wiCeprezydetUarnd są delegaci indyjscy i rosyj
scy.

Wojna w Syrji zakończona
(Ttlegram własny „Nowego Dziennika")
Paryż, 8. 6 (K) Wysoki komisarz dlia Syrji Jou- 

\ enel doniósł, że wojna w Syrji Została zakończona.

Zloty « «  Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 8. (i (k) Złoty bez zmiany 10—1020.

Nowy gabinet premjera Bartla
(Telefonem od u«a»ego kuicspoodcuiła)

Warszawa, 8 6 Sin. Po długich pertrakta
cjach ze stronnictwami przedłożył p, Bartel 

|0 godzinie 23-ciej p. Prezydentowi następu
jącą lisię gabinetu: 

premjer i min. kolei Bartel, 
oik»rb Klainer,
Itondel i przemysł inż. Eug, Kwiatkowski,
rpra^y zagraniczne Zalewski,
oświata: kierownik Mikułowski-Pomorski

min, pracy Broniecki,
roboty publiczne Jurkiewicz,
sprawy wewnętrzne gen, Młodzianowski,
wojsko marsz, Piłsudski,
sprawiedliwość: Makowski.
reformy rolne: kier. Raczyński.
Na podsekretarza stanu p. ministra keleji 

proponowany został poseł Moraczewski. 
Podpisanie nominacji nastąpi po północy.

Knijji MMi: iplm w  M M
w przyszłym tygodniu

(Telegram własny „Nowego Dziennika )

Nowy gabinet egipski utworzony
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MIESIĘCZNIK 
MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ

podwójny numer ma£-cxerwlec w zwięk- 
•senel objętości o naetepujecej treici:
1) Pos. Dr. 0. Thon: Problem dyfetencjacji w sjo-

niźmie;
2) Dr. A. T n tik o cw i Fałszywe drogi;
3) Dr. I. Schwarzberti Pomniejszycielom sjonizmu 

w odpowiedzi...;
4) Msteuci Miesezi Płonący krzak;
5) 1. Appenazlak: Inscenizacje „Habimy8;
6) I. Zjazd akademików sjeńskich w Polsce

a) Sprawozdanie;
b) deklaracje, odezwa 1 rezolucje;
c) I. Landstock: Refleksje pozjazdowe;

7 ) Jelari Na czasie
Jul nl% ukarał.

M d . I M n .  Kraków, Urodom L. 19, oflc-
Konto P. K. O. Kraków 400.669.

Caaa 80 « r .

Mn g o n
Rrarfttimh krawiecka JAKÓBA FldlOWHld LAKSA w Krakowie 
ul. DIETLA 57 w  podwórcu w y
konuje mundurki studenckie 
i ubrania chłopięce po cenach 
przystępnych. Uwaga na adres!

Ul fi 7 fik dziecięcy marki „Bren- 
crfllAiCn nabór" w bardzo dobrym
staaie do sprzedania. Aleje S ło
wackiego L. I, II. p. na prawo

UlirhafTba uniwersytetu, znają- 
iHULuCil£ni ca się na gospodar
stwie domowem i umiejąca szyć 
na maszynie, poszukuje kondy
cji w miejsou łub na wyjazd. 
Może przygotować do szkół śre
dnich, udzielać lekcji francu
skiego i niemieckiego łub też 
zająć się dziećmi. — Zgłoszenia 
pod .Romauistka" do Ad. N. Dz.

Do wynajęcia
S pokoi*, kuchnia 

I prsodpokOJ
wraz z komfortem i nieu- 
zywanem urządzeniem .

Zgłoszenia 
pod „B. L.“ do Ad. N. Dz.

Pierwszorzędny Zakład! Kraw iecki
męski i damski

Józef Kumała, Kraków, Sztz&paóika 11.
M a t«rj«  na składzia u Cony przystępne

ZADAJCIE OFERT NA:
POWIELACZE marki D. GESTEMH.Ltd.
Amerykańskie Maszyny do pisania „R O Y J& L " 
i małe „C O R O N A “  także z pismem hebrajskiem 

polecamy również
największa w Krakowie B IUR O  POWIELANIA

pism i rysunków, a to ilustrowanych cenników, 
statutów, okólników, skryptów, rastrów, nut itd.

ADAM DYGAT Rraków.foiwalfil. Iłł.1504

pokój w Ze U ep a w i 
. ,  w m urow kan i HO*

komfor.oo, óloltttjką v  * *
zon po zł *> ■ io P e o ^ i .  i »  wy
najęcia enout. x n łydcrx L .a -  
ni. W iaJoH odć: Ootdjnan Mowy 
nlac 7. III, p. front.

PinitauiEs^Uff
lem za wytoklm  s e y u i m
Ewent. znajdujące tlą w  toie* 
kompletne urządzenie eaAttpiD 
Oferty nddeyłać .P u m *,
melicka 16 oła ,gzozęjilinra*

NOW O-OTW ARTY MAGAZYN MOD
„HARJA”

Kraków* stradom L. 7
poleca modele, oraz wykonuje wszelkie roboty 

w zakres luodniarstwa wchodzące
po cenach konkurencyjnych.

Nowy rozkład Jazdy walny od 15 maJa 1926 r.

y

Odjasd 
■ Krakowa do Godz. Pn̂ nł Godz. Ptzjjnd

do Godz. Przyjazd
do Godz. Przyjaza

do Godz. Przyjazd
do Godz. Pnjjard

do Godz.

Piotrowic 
Bielska 

^Cieszyna 
i: Żywca 
Wiednia

P 0-50 
415 
6-55 
9*40 

14*20 
17*50 
21*10

cd
Mco
0

•UH
W

3*17
730

10*21
12*52
17*55
20*52
0*27

cd
0
*
>»

■N

8-30
11*25
14*59
19-00
22-05

83
a
>>
N
00
0erwt

O

7-12
9-27

11-46
15-28
19-24
22-30

o

ou-f-*
o

P 412 
8-20 

11-20 
16*13 
1850 

P 22-52

o3

a
■a
0>

(S

11-35
19-29
23-20

6*15

te
ca
f-t
CU

12-45 
2300 

P 2205 
5-30

7-35

(
P  0*30 P 1*15 2'50 , - P 8-35 7-28 11-50
Z 7*15 8*16 9-30 -- — — 18-30
Z 9*80 10*31 — 2213 19-35 18-23 —
Z 10*05 •i«d 11*06 12-31 03 22*13 — — —
Z 13*30 a 14-38 •i-* 16-15 • *•4 — Ź P 2M 0 20-25 221iKatowic P 14*10 •mł 14*57 * 16-15 a cd P 21-10 M 20-25 221Dęblina 16*20 -O 17*85 83 — N ---- -« ___ 0—ł —

Łodzi P 17*80 0 18*15 P 19-16 0 P 415 OO --- O — J2 —
? Warszawy Z19-0& M 20*13 83 P 21-40 N ---- U ___ ł*J — V 5-47Poznania Z 19*20 U 20*80 22-21 O ---- cd 5-35 4-40 p —

P 19*55 H 20*40 P 21-40 CU P 4*15 £ — — —
21*40 22*43 0-08 P 6*30 — — —
23*56 0*43 2-50 — 7-57 7*28 11-50

i PS 22*20 23*05 008 P 6-30 — 6-30 —

P 2-20 P 3*27 7-35 P 4-54 8-20 P 9 07 —

P 2*50 P 4*12 88 — — — S 9 07 —
P 6*40 CC P 7-48 k 14-1° 83 9-05 P 12-35 13-50 13-40

> Tamowa 7*40 9*44 4 r
o 14-01 > 11 46 cd 16-55 — —

; Rzeszowa 11*10 13*09 — O ' a £ — 20-00 u 19*25
Lwowa 11*40 13*45 20-43 N 16*11 o 21-30 B — *o —

Krynicy P 12*55 P 13-56 20-43 03 15*15 P 18-40 > , — W) —
Rozwadowa 15*30 17*32 > — a> 19-32 > — 0*50
Zagórza 20*02 22*03 N 2-45 CO — — 6 50 ts (H.S.Z058)

20*50 22*42 — K 0-47 605 6-50 —
22*30 020 « — — — 6-50 6*44
23*20 1*26 7-35 3-50 9-50 — —

W jan l z  K n k n ra  f t Godz. Pî jud Godz. Przejazd Godz. Przyjazd
do Godz. Pizjjud Godz. P,r Godz.

Suchej 
- Rabki 
Zakopanego
N. Sącza

P 2-35 
PS 8-05 

8-50 
13-30 
19-10 
23-35

o(30«acaAoM03
DsJ

P 7-25 
P 12*40 

15*3 
20*20

6-20

• SH
M
■O
a

K

S 5-48 
S 11*03 

13-20 
18-01

S 23-42 
202

O
*
O
■o
ca

£

7-28
11-13
11*13
16*03
22*22
4-06

Cd aj
S  -c j• r-ł Ku ed

o

10*35

16*25

A «g
S |

cd
sj-p

1610 
20-56 

S 2-27 
650

Odjazd z  Krakowa da Godz. W jazd z Krakowa do Godz. Odjazd z Kiakowa do Godz. Odjazd z Kiakowa da Godz.

Bochni § 13*15 
* 16*20

Kocmyrzowa
7-50

13*40
20-08

Wieliczki
906

13*50
20*15

Niepołomic 4-10
14-30

JDo  Krakowa przyjełdłaja
Ze statji:

Piotrowic 9 08, 1037, 1515, 19 00, 22 45, P 1’48.
Bielsk* 7 20.
Katowic 5  54, 8 25, P 9 45, P 12 35, 16-05, 20*25, 22'CO, 

P 28*10, P 2-05.
Warssawy P 2 08, 5-05, PS 6'10, 815, 1642.
Lwowa P 0 20, 6-27, 6 38, 7 30, 9 00, 13-40, P 15-52, P 17‘OB, 

17-22, P 22’CO, PS 2347, 18-35, 20-46- 
Krynicy 6-27, 15 52, P 22-00.

Ze stacji:
Zakopanego 5-35, 1502, 20-15, S 22'35, S 23 59.
RabU e 50, 15 02, 8 20-35, 28-59.
WieUczU 710, 12-10, 18-25.
Oświęcimia na Skawina 7 37, 19-26.
N ie p o ło m ic  8 1 0 , 16*55.
Kocmynowa 6-25, 12*25, 18-57.
Tarnowa P 0-10, 5 25, 6’38, 7-30, 9-00, 13.40, 15-52, P 17 05, 

17-22, 18-35, 20-46, P 22-00- PS 2347.

Z Dworzec Zachodni, P pospieszny, S sezonowy od 15 VI—15 IX., § tylko w soboty, * w dniach roboczych do Słotwiny.
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